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Pomoc żywnościowa dla Polski
GDAŃSK (API).

kW tych dniach w portach delty Wisły 
oczekuje się przybycia statku amerykań
skiego „Convas Back“, który płynie z zatoki 
meksykańskiej, wioząc dla Polski ładunek 
2400 ton pszenicy, nawozy sztuczne w po
staci nitratu oraz 753 ton drobnicy. W tym 
samym dniu spodziewany jest w Gdyni sta-

Krzyż Polski Odrodzone} 
na piersiach Gospodarza miasta

W dniu wczorajszym Przewodniczący Srokę krzyżem „Polonia Restituta”.
W. R. N. — w imieniu Prezydenta R. P. — =____ r____
udekorował prezydenta st.m. Poznania, mgra podamy w numerze jutrzejszym.

Zniesienie kary śmierci w ZSRR
Nowa stronica w historii ZSRR

MOSKWA (API).
Prasa sowiecka zamieściła treść dekretu 

prezydium Rady Najwyższej ZSRR o znie
sieniu kary śmierci.

„Prawda" publikuje w tej sprawie artykuł 
Wyszyńskiego. Autor stwierdza, że powyższy 
dekret otwiera nową stronicę w historii Zw. 
Radzieckiego, kraju, który powstał i wzrósł w 
walce o swe istnienie. Potęga mocarsty -^a ZSRR 
została zbudowana dzięki prao pefi.j wyrze
czeń całego narodu sowieckiego. Wyszyński 
przypomina o wszystkich przeszkód ^h, iakie 
natrafiał ustrój sowiecki w swej walce, o zbrod
niach trockistów, zmierzających do obalenia ist-

Premier Miiee oświadcza:
Głównym zadaniem Partii Pracy 

jest popieranie O. N. Z.
LONDYN (BBC).
Premier Attlee oświadczył wczoraj na kon

ferencji Partii Pracy, że brytyjska polityka za
graniczna opiera się na poparciu ONZ, oraz na 
współpracy ze wszystkimi narodami w miejsce 
uległości wobec jakiegoś mocarstwa. Jeśli cho
dzi o politykę zagraniczną — powiedział pre
mier Attlee — to rząd stara się popierać roz-

Dworzec kolejowy

wyleciał w powietrze
Londyn (BBC).
Wczoraj w Palestynie 4 uzbrojonych osob

ników wysadziło w powietrze dworzec kole
jowy w odległości 40 km od Jerozolimy. 
Napad odbył się w ten sposób, że 4 mężczy
źni wysiedli z pociągu, podłożyli materiały 
wybuchowe i wskoczyli do pociągu, który 
ruszał właśnie z miejsca, W kilka minut póź
niej dworzec wyleciał w powietrze. Liczba 
ofiar nie jest jeszcze znana.

Egzekucja przestępców
z Mauthausen

BERLIN (API).
Wczoraj rano wykonany został wyrok 

śmierci przez powieszenie na 22 dozorcach 
obozu w Mauthausen. W ciągu dnia dzisiej
szego straceni będą pozostali oskarżeni.

Japończycy myślą.
o bombie atomowej

Nowy Jork (API).
Uczony amerykański Austin Brues, czło

nek komisji atomowej, która przeprowadziła 
badania w Hiroszimie, opublikował artykuł 
stwierdzający, że wkrótce po zbombardowa
niu Hiroszimy uczeni japońscy usiłowali 
przeprowadzić pracę nad produkcją energii 
atomowej. Brues powołuje się na informacje

Do Gdyni płyną statki z pszenicą
tek „Stella Lykes“ z ładunkiem 3000 ton 
pszenicy, a w pierwszych dniach czerwicą 
przybędzie statek amerykański „Rs Lovet‘‘ 
z ładunkiem 8786 ton pszenicy również dla 
Polski.

N. 
(jg)

Szczegółowe sprawozdanie z obrad M. R.

niejącego ustroju. Wówczas kara śmierci miała 
rację bytu. Wojna wykazała trwałość i nienaru
szalność państwa sowieckiego i ustroju spo
łecznego, wykazała zespolenie i jedność poli
tyczną narodu. W dalszym ciągu artykułu Wy
szyński podkreśla, że dekret zniesienia kary 
śmierci uwarunkowany jest nie tylko sytuacją 
wewnętrzną kraju, lecz również sytuacją między
narodową. Po odniesieniu zwycięstwa nad wro
giem, rząd sowiecki nie ustaje w swej walce 
o utrwalenie pokoju światowego, w walce o to, 
by narody, miłujące pokój mogły kroczyć drogą 
postępu i rozwoju. Zagraniczna polityka ZSV?R 
realizuje te właśnie postulaty. Miłujący pokój 
Zw. Radziecki stał się obecnie potężnym no* 

wój gospodarczy świata w interesie wszystkich 
narodów. Głównym celem naszej polityki jest 
popieranie ONZ. Premier wyraził swoje zaufa
nie wobec ministra Bevina i jego współpracow
ników. Wypowiedział on również uwagę, że 
rząd może być dumny ze swoich osiągnięć, któ
re dokonał w przeciągu 22 miesięcy. Rząd do
maga się ciężkiej pracy od narodu, a sam jest 
w tym kierunku wzorem. Rząd Partii Pracy 
odziedziczył w spadku niedopatrzenia, których 
przykładem były kopalnie dojrzałe do przepro
wadzenia reform. Obecnie członkowie rządu wzię
li się do pracy i w tej dziedzinie. W kopal
niach widać już zmiany. Rząd Partii Pracy — 
powiedział premier Attlee — nie przeszedł jeszcze 
połowy drogi kadencji obecnego parlamentu. 
Konferencja Partii Pracy powzięła rezolucję o 
wprowadzeniu obowiązkowej służby wojskowej, 
w czasie pokoju.

Zachodnie granice Polski
realizują postulaty sprawiedliwości 

historycznej i gospodarczej
MOSKWA (PAP).

Dziennik „So wietsuaja Łatwija" zamieszcza 
obszerny artykuł o polskich Ziemiach Za
chodnich. Nawiązując do anglosaskich prób 
zakwestionowania na moskiewskiej sesji 
Rady Ministrów Spraw Zagranicznych za
chodniej granicy Polski autor artykułu opi- 

wybitnego uczonego japońskiego, który 
stwierdził uszkodzenia na zbombardowanych 
terenach. Jeden z nich otrzymał zlecenie ze
brania wszystkich uczonych japońskich bieg
łych w tej dziedzinie, celem rozwoju energii 
atomowej i zastosowania jej dla produkcji 
bomb, Brues uważa, że jak dotąd wysiłki Ja
pończyków były daremne.

GDAŃSK (API).
W dniu Zielonych Świąt przybył do Gdyni 

wielki statek amerykański z ładunkiem 1796 
ton drobnicy. Statek przywiózł 15 pięknych 
samochodów — ambulansów, wyposażonych 
w urządzenia dentystyczne, dostarczone dla 
Ministerstwa Zdrowia. Poza tym statek 
przywiózł urządzenia chłodnicze dla polskich 
chłodni rybnych i przyczepki samochodowe- 
chłodnice dla Centralnego Inspektoratu Ry
bołówstwa Morskiego w Sopocie, jak i wiele 
worów pocztowych z Ameryki.

Z Nowego Jorku duński statek „Halstria" 
przywiózł wielką ilość poczty amerykańskiej 
dla Polski. Z San Francisco natomiast przy-

carstwem, którego głos paraliżuje wszelkie 
próby naruszenia pokoju. Dzieło pokoju można 
uważać za zabezpieczone. „Państwo nasze — 
kończy Wyszyński — ma całkowitą pewność 
zrozumienia między narodem i rządem, wierzy 
w niespożytą siłę swego ustroju". I

Imperialistyczne plany prez.Trumana 
który domaga się ujednostajnienia 
uzbrojenia Ameryki

Londyn (BBC). Prezydent Truman za-: 
żądał w poniedziałek od Kongresu uchwa
lenia ustawy, przewidującej pomoc Stanów 
Zjednoczonych w uzbrojeniu i wyekwipowa
niu innych narodów kontynentu amerykań
skiego, oraz Kanady, Program współpracy 
wojskowej przewiduje m, in. jednolite uzbro
jenie dla wszystkich. Prezydent podkreślił, 
że ustawa taka nie spowodowałaby niepo
trzebnego wzrostu sił zbrojnych w żadnym

Ochrona przeciwpożarowa lasów
WARSZAWA (API)
Zdarzające się coraz częściej pożary lasów, 

wychodzą już poza ramy wypadków sporadycz
nych, mogą w nadchodzącym okresie suszy wio
sennej i letniej przybrać rozmiary klęski żywio
łowej, niszcząc już i tak mocno zdewastowane 
przez okupację niemiecką i ’ działania wojenne 
obszary zalesione. W rezultacie spowodować to 
może nieobliczalne dalsze straty w majątku 
państwowym. Niebezpieczeństwo, jak wykazało 
najświeższe doświadczenie polega przede wszyst
kim na nieostrożnym obchodzeniu się z ogniem, 
na wypalaniu zeszłorocznych traw i chwastów 
w bezpośredniej bliskości terenów leśnych. Nie

suje trwające przeszło jedenaście stuleci 
parcie na ziemie słowiańskie i przechodząc 
do zagadnienia granicy zachodniej Polski, 
omawia wielkie sukcesy Odrodzonej Polski 
na polu zagospodarowania przemysłowego 
i rolniczego Ziem Odzyskanych.

„Te znakomite zdobycze osiągnięte w tak 
krótkim czasie — pisze autor — stanowią 
najlepszą odpowiedź czynnikom zagranicz
nym, nieżyczliwie usposobionym wobec no-

Slrajh powszechny
w Ammanie

MOSKWA (PAP).
Agencja Tass donosi z Bagdadu, iż w stolicy 

Transjordanii — Ammanie, 20 maja odbyła się 
demonstracja ,i proklamowano 6trajk powszech
ny na znak protestu przeciwko prześladowaniu 
działaczy demokratycznych i osób pozostających 
w opozycji wobec rządu, oraz przeciwko samo* 
woli władz w ustalaniu i ściąganiu podatków. 

b'y| wielki tankowiec amerykański „Ceyotte 
Iiills“ z ładunkiem 2500 ton oleju gazowego 
dla Centrali Produktów Naftowych. Ładu
nek pochodzi z Texasu.

rr
O

w Nowym Jorku
Nowy Jork (PAP).
Dnia 26 bm. zawinął do tutejszego portu 

MS „Sobieski” który przybył z Genui rozpo
czynając stałą komunikację między Włocha
mi a USA. „Sobieski" przywiózł 550 pasa
żerów.

Pogrzeb żołnierzy 
poległych w walce z UPA

RZESZÓW (PAP).
W Rzeszowie odbył się manifestacyjny po

grzeb żołnierzy jednostki wojskowej „Wisła" — 
Strzelca Kamińskiego, kaprala Berdycliowskiego, 
Strzelca Pustelnika, Strzelca Gajka, Strzelca Joba, 
którzy w powiecie brzozowskim polegli bohater
ską śmiercią od kul faszystowskich bandytów 
UPA.

pańs'wie, Prezydent Truman wysunął podo
bną rezolucję w ub. roku, ale nigdy nie była 
one głosowana ani w Izbie Reprezentantów 
ani w Senacie,

Londyn (BBC), W Ottawie koła dobrze 
poinformowane twierdzą, że mało jest pra
wdopodobieństwa, aby projekt prezydenta 
Prumana zmienił pokojowe zobowiązania 
Kanady, polegające na współpracy ze Stana
mi Zjednoczonymi i Brytyjską Wspólnotą 
Narodów, lecz nie bezpośrednio z Ameryką 
Łacińską.

należy również wykluczać akcyj sabotażowych, 
przeprowadzanych przez kończące swój żywot 
na naszym terenie czynniki destruktywne wro
gie państwu. Ministerstwo Ziem Odzyskanych 
poleciło wojewodom podjęcie natychmiastowej 
energicznej akcji mającej na celu zmobilizowa
nie wszelkich środków uświadomienia ogółu 
ludności oraz rozplakatowanie odpowiedniego 
ostrzeżenia przed niebezpieczeństwem pożarów 
z podaniem sankcji za przestępstwo w tej dzie
dzinie. W stosunku do winnych należy z całą 
konsekwencją i surowością stosować powyższe 
sankcje karne.

wej demokratycznej Polski a przejawiają
cym, wzruszającą troskliwość w stosunku do 
„pokrzywdzonych" Niemców. Nowe zacho
dnie granice Polski realizują nie tylko postu
laty sprawiedliwości historycznej, lecz rów
nież gospodarczej. Rozwój Ziem Zachodnich 
w ramach państwa polskiego posiada do
datnie znaczenie gospodarcze nie tylko dla 
samej Polski, lecz również dla innych państw 
Europy. Polacy słusznie uważają, że Ziemie 
Zachodnie zwrócone Polsce na zasadzie 
urnowy poczdamskiej należą do Polski i tyl
ko do Polski i stanowią wraz z pozostałą 
Polską jedną nierozerwalną całość.

Przed wyborami
zostanie odebrana broń

Z Damaszku donosi agencja Reutera, żę^jremier 
Syrii Jamiil Maga Bey zakomunikowali iż po
wszechne wybory w Syrii odbędą się w lipcu. 
Dla zapobieżenia rozlewu krwi w czasie kam
panii wyborczej, ludności zostanie odebrana 
broń. Odnosi się to zwłaszcza do niektórych 
półdzikich szczepów.



STRONA 2

USA - bankierem świata
Uchwalona w tygodniu ubiegłym przez 

obydwie izby Kongresu amerykańskiego po
życzka w wysokości 350 mil, dolarów d'a 
p;ęciu krajów, a wśród nich dla Polski, ak
tualizuje sprawę pożyczek udzielanych dość 
szczodrze przez Stany Zjednoczone, Wpraw
dzie uchwalona suma n-ie ma cech typowej 
pożyczki i raczej jest to pomoc na pół cha
rytatywna, jednakże co do swego celu od
powiada zasadniczej polityce gospodarczej 
USA, którą jest odrodzenie wydajności pro
dukcji na całym święcie, oczywiście w inte
resie handlu amerykańskiego. Yankesi nie 
kierują się przy udzielaniu pożyczek żadnymi 
sentymentami, nie należy też formy pożyczek 
porównywać z pożyczkami prywatnymi mię
dzy ludźmi, których podłożem są stosunki 
osobiste. Amerykanie pożyczają, bo muszą, 
bo ich wysoka stopa produkcji załamie się, 
gdy nie znajdą wśród biednych narodów 
odbiorców,

Do niedawna każde państwo w polityce 
handlu zagranicznego kładło nacisk, aby 
nadwyżka wywozu górowała nad przywozem. 
Dla Stanów Zjednoczonych jest to natomiast 
wprost tragedią. Według oświadczenia b. 
amerykańskiego podsekretarza Stanu Ache- 
sona obecnie Stany Zjednoczone eksportują 
rocznie towarów na sumę 16 miliardów do
larów, podczas gdy import do Ameryki wy
nosi zaledwie 8 miliardów dolarów. W 1939 
roku, a więc przed wybuchem wojny, eks
port Stanów Zjednoczonych wynosił 3 mi
liardy 57 mil, a import 2 miliardy 276 mi
lionów, Utrzymywał się więc w pewnej rów
nowadze, gdyż kraje, prowadzące handel 
z USA nie były zrujnowane wojną. Poza 
Ameryką nie ma na świecie kraju, który po
siadałby tak poważną nadwyżkę eksportu. 
Jeżeli w tym tempie rozwijać się będzie 
eksport amerykański, państwu temu grozi 
nieunikniony krach. Zubożałe narody będą 
kupować coraz mniej, bo skąd wezmą dolary 
na zakupno towarów amerykańskich? Dolary 
dać może tylko produkcja własnych towarów 
sprzedawanych do Ameryki.

Właśnie o podniesienie tej produkcji za
biega Ameryka. Hasłem dnia w Stanach Zje
dnoczonych jest zwiększenie importu towa
rów innych krajów. Ameryka na ten cel od 
1945 r, rzuciła około 16 miliardów dolarów 
w formie pożyczek. Na liście dłużników 
znajdujemy się również my Polacy ze skrom
ną sumą 90 milionów, z których 50 milionów 
otrzymaliśmy w kwietniu 1946 r. na nabycie 
nadwyżki mienia wojennego USA i 40 milio
nów na zakup taboru kolejowego, Pożyczek 
udzielił nie Rząd USA, lecz urząd likwida
cyjny mienia wojennego Stanów Zjednoczo
nych za granicą i amerykański Bank Ekspor- 
towo-Importowy. Pożyczki otrzymaliśmy na 
2s/8 procent na lat 30. Jest to stopa procen
towa stosowana przez USA w stosunku do 
wszystkich prawie krajów z wyjątkiem Ame
ryki Łacińskiej, gdzie wynosi 4%.

Otrzymalibyśmy niewątpliwie większą su
mę, gdyby ręką bankiera amerykańskiego 
nie kierowała polityka uprzywilejowania 
tylko tych państw, które podporządkowują 
się interesom imperializmu Stanów Zjedno
czonych. Tak samo jak w hitlerowskich Niem
czech wielki przemysł amerykański idzie 
ręka w rękę z polityką ekspansji. Sześćdzie
siąt rodzin Ameryki podobnie jak 200 rodzin 
Francji wywiera decydujący wpływ na poli
tykę i wspiera zamierzenia Białego Domu. 
Oligarchia miliarderów poprzez aparaty 
partii republikańskiej i demokratycznej, po
przez powierników rozmieszczonych wc 
■wszystkich ogniwach mechanizmu państwo
wego zamienia senat i izbę w narzędzie' 
swych interesów i swojej polityki. Kongres 
amerykański, udzielając obecnie Polsce po
życzki w wysokości jeszcze definitywnie nie 
ustalonej, nie kieruje się sentymentem, lecz 
docenia sytuację gospodarczą w Europie 
i zdaje sobie sprawę, że UNRRA przed
wcześnie zawiesiła działalność. Kontynuuje 
więc akcję UNRRY, ale w dobrze zrozumia
nym własnym interesie. Misje amerykańskie 
mają czuwać nad rozprowadzeniem pożyczki. 
Trzeba tu zaznaczyć, że spośród 31 państw, 
które dotychczas otrzymały kredyty jedynie 
Anglia otrzymała pożyczkę (3.750 mil. doi.) 
do swobodnej dyspozycji bez żadnej kon
troli z prawem nabywania towarów USA. 
Wszystkie pozostałe państwa na świecie 
otrzymały pożyczki uwarunkowane z zastrze
żeniami gospodarczymi i politycznymi.

Jest to na długą metę obmyślona metoda 
wciągariwi w orbitę wpływów amerykańskich 
prawie wszystkich państw świata. Jedynie 
ZSRR i kraje z nią zaprzyjaźnione nie po

Linia graniczna Mandżurii
baza morska USA

-NANKIN (API)
W Nankinie krążą pogłoski, że rząd narodowy 

zwrócił się do USA z prośbą o pomoc przy po
nownym przeprowadzeniu obrony kolei Tientsin 
do Chunga-Wang-Ta, która znajdowała się od 
czasu kapitulacji Japonii w rękach amerykań
skiej piechoty morskiej. Według tych samych 
pogłosek linia graniczna Mandżurii ma się stać 
amerykańską bazą morską, tak jak Ingtao w pro
wincji Chantung.

WARSZAWA (P. R.).
Ofensywa wojsk komunistycznych w Man

dżurii postępuje naprzód. Armia licząca 200.009 
żołnierzy naciera. Czang Czun jest całkowicie 
otoczony a w samym mieście toczą się walki 
uliczne. Połączenia kolejowe są przerwane. Woj
ska komunistyczne rozpoczęły działalność w wie
lu prowincjach.

Rzecznik chińskiej Ligi Demokratycznej, któ-

Polska młodzież lotniczi 
pojedzle do Pragi

na „Festiwal 
Państw Słowiańskich"

WARSZAWA (PAP).
W związku z organizowanym w Pradze „Festi

walem Państw Słowiańskich" Zarząd Główny 
Ligi Lotniczej podaje do wiadomości, że polska 
ekipa reprezentowana będzie m. in. przez 60 
skoczków spadochronowych, przez zwycięzców 
„krajowych zawodów modeli latających", oraz 
polską ekipę szybowców: „Sęp" i „Mucha". Re
prezentacja młodzieżowa skoczków spadochro
nowych trenuje się obecnie na Gosławiu pod 
kierunkiem instruktorów: Soszyńskiego i Iwiń
skiego. Jak wiadomo Iwiński znany jest z re
kordu dokonania ponad 70 skoków ze spado
chronem.

REPATRIACJA NIEMCÓW po przerwie zimo
wej trwa nadal. Dotychczas odeszły trzy trans
porty. po 1500 osób każdy. Obecnie przygoto
wuje się dalsze transporty.

Z ATEN podają, że zgodnie z oświadczeniem 
greckiego ministra spraw wewnętrznych, albań
ski okręt przybrzeżny ostrzeliwał wyspę Koriu.

PREZYDENT YTNCENT AURIOL oraz mini
strowie wojny i lotnictwa wraz z wszystkimi 
osobistościami towarzyszącymi im w podróży 
do Sabaudii przybyli do Paryża i udali sie{ wprost 
do pałacu Elizejskiego.

PREMIER PAUL RAMADIER przybył do Pe- 
rigueux, gdzie przywitali go minister stanu von 
Delbos oraz minister produkcji przemysłowej 
Robert Lacoste. g

W SZANGHAJU aresztowano 80 studentów 
za wygłaszanie przemówień lub rozdawanie 
ulotek, nawołujących do kontynuowania strajku 
studentów.
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„Llfe wychodzi w nakładzie

4.090.145
„Readers Digest"

8.500.000...
patrz nr 21/130/tyg.

„ODRODZENIE"
art JANA M. NOWAKA

„Życie w USA“
w 5-5'2

dlegają bezpośredniemu naciskowi USA, ale 
stąd też powstają rozbieżności nie tylko go
spodarcze, lecz i polityczne.

Polska nie zamierza rezygnować z udziału 
w handlu międzynarodowym. Przeciwnie za
biega o zawieranie umów handlowych z jak 
największą ilością państw tak samo jak 
czyni to ZSRR. Zdajemy sobie sprawę, że 
rozwój obrotów handlowych i co zatem idzie 
zwiększenie produkcji prowadzi do podnie
sienia stopy życiowej i stabilizacji gospo
darczej, której bezpośrednim następstwem 
jest wzrost bezpieczeństwa świata. Uchwałę 
kongresu amerykańskiego przyjmujemy więc 
nie jako akt specjalnej życzliwości pod adre
sem naszego narodu, lecz jako dobrze zrozu
miały interes USA, realizowany w myśl 
zasady rzymskiej ,,do, ut des“ — daję, abyś 
dał.

H. Barański

Źródła: „Wniesznaja Torgowla" nr 2 rok 
1947; „International Trade Statistics" 1946.
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ra jest jednym z najpoważniejszych stronnictw 
chińskich oświadczył, że

upadek rządu Czang-Kai-Szeka jest bardzo 
prawdopodobny.

Za późno jest na to, aby pożyczka amerykań
ska zdołała uratować reżim Czang-Kai-Szeka.

Pod polską banderą

Najcenniejszy statek
z reparacji

WARSZAWA (API).
W dniu 22 maja został przyjęty w Gdyni z rąk 

komisji radzieckiej najcenniejszy z 19 poniemiec
kich statków, przypadających Polsce tytułem re-. 
paracji wojennych. Jest to statek pasażerski 
„Jagiełło", który dawniej nosił niemiecką na
zwę „Ouala", a przejściowo rosyjską „Piotr Wiel
ki" zbudowany w r. 1939 w Hamburgu. Statek 
len jest na wskroś nowoczesną jednostką cztero- 
pokładową o 117 m długości i 16 m szerokości. 
Pojemność jego wynosi 6,133 ton. Napędzany 
jest maszyną parową z turbinami, które urucha
miają dwie śruby pędne rozwijając szybkość 16 
węzłów. Statek posiada nowoczesne urządzenia 
nawigacyjne oraz instalację chłodniczą. Stanowi 
on 14-tą z kolei jednostkę morską, przekazaną 
Polsce w ramach reparacji wojennych.

Podziemie hitlerowskie działa
WARSZAWA (P. R.)
Dziennik „Ecriiner Zeitiuig'1 zamieścił artykuł 

swojego korespondenta z Monachium o wzmo
żonej działalności podziemia hitlerowskiego w 
amerykańskiej strefie okupacyjnej. Na ulicy 
pewnego miasta bawarskiego hitlerowcy zastrze
lili prezesa sądu denazifikacyjnego. W innej 
miejscowości rozlepiono na kościele i ratuszu na
pis hitlerowski, W Monachium na domach po
jawiły się napisy antysemickie. Rząd bawarski 
nie „może dać rady bandom hitlerowskim.

GEOLOGOWIE SOWIECCY odkryli na Sy
berii, w pobliżu rzeki Irtysz, bogate złoża wę 
głowę na przestrzeni przeszło 250 km!. Eksploa
tacja nowego węgla rozpocznie się jeszcze w 
tym roku.

DO STOLICY FINLANDII przybyła delegacja 
jugosłowiańska celem przeprowadzenia pertrak- 
tacyj w sprawie układu handlowego.

KOMISJA BADAWCZA ONZ dla spraw Pa
lestyny hędzie przez cały przyszły tydzień obra
dowała w New Jorku. W czasie posiedzeń wy
słuchani będą przedstawiciele arabscy i ży 
-dowscy oraz prawdopodobnie brytyjscy.

RZĄD GRECKI czyni starania o uzyskanie 
zgody Stanów Zjednoczonych na użycie niemal 
całej pożyczki amerykańskiej na cele wojskowe, 
Jak wiadomo z przyznanych Grecji kredytów 
amerykańskich w wysokości 300 milionów do
larów, tylko połowa tych kredytów została prze
znaczona na cele wojskowe.

RZĄD JAPOŃSKI zwrócił się do Stanów 
Zjednoczonych z prośbą o pożyczkę w wysoko 
ści 130 milionów dolarów. Pożyczka la byłaby 
zabezpieczona zapasem japońskiego złota,

POLITYCZNA RADA NARODOWA przy rzą
dzie Czang-Kai-Szeka otrzymała od wszystkich 
partii chińskich rezolucję, domagającą się za
kończenia wojny domowej.

Ogłoszenie Centrali Loterii Fantowej 

na odbudowę Seminarium 
Duchownego w Poznaniu

Z powodu komplikacji wywołanych powodzią, 
publiczne ciągnienie loterii rozpoczęło się 15. 4. 
i trwało do 18 kwietnia włącznie. Ciągnienie od
było się zgodnie z wymogami prawa pod przewo
dnictwem p. notariusza M. Źmidzińskiego i jego 
sekretarza p. naczelnika T. Dorożały z Poznania, 
przy stałej asystencji przedstawiciela Urzędu 
Akcyz i Monopoli p. komisarza Mrusiałowicza oraz 
publiczności.

Tabelę wygranych rozesłał Komitet do wszy
stkich biur parafialnych i prosi uprzejmie Przew. 
Księży Proboszczów o udostępnienie ich swoim 
parafianom. Na życzenie Komitet wyśle jeszcze 
dalsze tabele.

Wygrane przedmioty należy odebrać ostatecz
nie do 15 czerwca br. Po tym terminie nieodebra
ne przedmioty staną się własnością Komitetu. 
Przy sprawdzaniu wygranych należy brać pod 
uwagę serię losu: A, B lub C. Na życzenie Ko
mitet zajmie Się wysyłką wygranych przedmio
tów, po otrzymaniu odnośnych losów, na koszt 
jednak i ryzyko zainteresowanego.

Oprócz opłacenia kosztów administracyjnych i 
reklamowych, Komitet zmuszony był zakupić 
fanty za pięć milionów zł i zapłacić podatek pań
stwowy w sumie dwa i pół miliona zł.

5. Prześwietnym Kuriom, Przew. Księżom Pro
boszczom oraz wszystkim, którzy akcję naszą ży 
ezliwie poparli — dała ona kilkanaście milionpw 
zł czystego dochodu — najuprzejmiej dziękujemy, 
a za wszelkie niedociągnięcia i braki przepra
szamy.

Poznań, dnia 20 maja 1947 r.

Dziś, w środę, dnia 28 bm. o godz, 19 w sali 
Domu Pocztowca al. Marcinkowskiego 20, II p. 
red. Tadeusz -Henryk Nowak wygłosi odczyt p, t
21672
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ProjeSzt ustawy 
o zwalczaniu 
drożyzny

Orgia spekulacji, jaka w związku z niedosta
teczną podażą żyta w okresie przednówkowym 
lozpęlała się najprzód na odcinku cen rolnych, 
a następnie objęła prawie wszystkie artykuły 
produkcji rolnej i przemysłowej, zwróciła uwagę 
na konieczność uregulowania najbardziej newral
gicznego punktu naszej gospodarki jakim jest 
iiandel. Rozwinęła się szeroka dyskusja wśród 
czynników politycznych i w prasie, zmierzająca 
do ustalenia sposobu walki z drożyzną i speku
lacją. Od fazy wstępnej, dyskusyjnej, przeszliś
my już do pewnych pociągnięć konkretnych. Za 
takie należy uważać jednomyślne przyjęcie przez 
Radę Ministrów projektu ustawy o nadzwyczaj
nych pełnomocnictwach dla Rządu w zakresie 
zwalczania drożyzny i nadmiernych zysków 
w obrocie handlowym.

Ustawy takiej domagały się sfery pracujące, 
domagało się również solidne kupiectwo, często 
zmuszone ponosić moralną odpowiedzialność za 
machinacje nieuczciwych jednostek. Fakt jedno
myślnego przyjęcia projektu zapewnia przegło
sowanie go w Sejmie i dowodzi, że rozbieżności 
w poglądach poszczególnych partii, jakie zaist
niały przy dyskutowaniu problemu zostały 
w międzyczasie uzgodnione.

Zasadniczą cechą ustawy jest stworzenie le
galnej podbudowy dla działalności Komisji Cen
nikowych i ujednolicenie tych Komisji pod 
względem kompetencji i składu. W zasadzie 
projekt ustawy przewiduje, że wysokość zysku 
brutto na poszczególnych towarach ustala Mini- 
sler Przemysłu i Handlu po zasięgnięciu opinii 
przedstawicieli Irzecli sektorów. Jednakże ma 
on prawo 21ecić i —- tak często w praktyce bę
dzie — ustalanie marż zarobkowych Komisjom 
Cennikowym, oczywiście po uprzednim zasię
gnięciu opinii państwowej organizacji przemysłu 
i handlu, spółdzielczości i samorządu gospodar
czego. — Drugim zadaniem Komisji Cenniko
wych będzie ustalanie cen maksymalnych na ar
tykuły spożywcze pierwszej potrzeby.

Komisje Cennikowe istnieć będą w powia
tach, w miastach wydzielonych, a w drugiej 
instancji przy wojewodach. Nadzór nad dzia
łalnością Komisji Cennikowych, jak również 
Komisji Notowań sprawują wojewódzkie władze 
przemysłowe.

Trzeba nadmienić, Iż wykaz artykułów spo
żywczych, na które mogą być wyznaczone ceny 
maksymalne w hurcie i w detalu, ustali Minister 
Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem 
Aprowizacji. Poza tym ceny maksymalne mogą 
być rńwnleż rozciągnięte w tym samym trybie 
na towary przemysłowe, wytwarzane przez pań
stwo lub przedsiębiorstwa, będące pod zarządem 
państwowym,

Projekt ustawy zobowiązuje osoby handlujące 
do niepobierania zysków większych, aniżeli 
ustalone w marżach zarobkowych (względnie 
przy ustalaniu cen maksymalnych), dalej do 
ujawnienia ceny sprzedaży na każdym artykule 
wystawionym na widok publiczny, do posiada
nia dostępnego dla każdego kupującego cennika 
i wreszcie do bezwzględnej sprzedaży towarów 
po cenie ujawnionej w oknie wystawnym wzglę
dnie w cenniku każdemu kupującemu, o ile żą
dana ilość towaru nie przekracza ram normal
nego zapotrzebowania,

Przedsiębiorstwo sprzedaży powinno posiadać 
fakturę kupna i rachunek kosztów transportu na 
wszystkie towary za wyjątkiem artykułów rol
nych, nabywanych bezpośrednio od rolników, 
przy których za cenę zakupu uważa się cenę 
targową.

Nieprzestrzeganie powyższych postanowień 
pociąga za sobą kary, które w razie spekula
cyjnego gromadzenia towarów w przewidywaniu 
zwyżki cen, w razie brania udziału w handlu 
łańcuszkowym lub ukrywania posiadanych za
pasów towarów mogą wynosić do 5-ciu lat wię
zienia i 5 milionów zł grzywny. — Nieujawnia- 
nie cen w oknach wystawnych i w cennikach 
podlega karze aresztu do jednego roku lub grzy
wnie do 500 tysięcy zł. Poza tym Komisja Spe
cjalna w razie stwierdzenia przestępstwa może 
zabezpieczyć ściągalność grzywny przez zajęcie 
majątku przedsiębiorstwa lub sprzedaż na rachu
nek oskarżonego po cenach obowiązujących to
warów, stanowiących przedmiot przestępstwa. 
Może wreszcie orzec zamknięcie przedsiębior
stwa i pozbawienie przestępcy prawa wykony
wania handlu jak również skierować sprawcę 
do pracy przymusowej.

Z postanowień łych wynika, że Komisji Spe
cjalnej do Walki z Nadużyciami i szkodnictwem 
gospodarczym, która niezależnie od władz admi
nistracji ogólnej i władz sądowych ma kontro
lować przestrzeganie przepisów ustawy, przyzna
ne zostały bardzo szerokie kompetencje. ^Komisje 
te będą posiadać swe delegatury w terenie. Ko
misja Specjalna będzie mogła w trybie nadzoru 
zmieniać i uchylać orzeczenie .delegatur.

Projekt ustawy przewiduje tworzenie społecz- 
nych komisji kontroli cenr powoływanych przez 
właściwe terenowe Rady Narodowe, a których 
skład i zakres uprawnień określi uchwała Rady 
Państwa. Projekt wspomina o tych komisjach 
dosc ogolmkowo. Prawdopodobnie będą one or
ganem pomocniczym Komisji Specjalnej w kon
trolowaniu wykonywania przepisów ustawy.



listy z Warszawy

Dorobek przemysłowy Ziem Odzyskanych
(Korespondencja własna)

Warszawa, w maju 1947 r.
Pokaz „Przemysłu Ziem Odzyskanych" — to 

coś dla tych, co w przyszłość Polski nie wierzą.
Chociaż wystawa w niektórych fragmentach 

traci charakter atrakcyjny przez przedstawienie 
tych samych eksponatów, które widzieliśmy na 
Międzynarodowych Targach Poznańskich, to jed
nak całość czyni wrażenie imponujące. Przyczy
nia się do tego — słusznie przedstawiona — ta
bela zniszczeń, którym podległy Ziemie Odzyska
ne.

Dla przykładu: W zakresie komunikacji, 
ważnego czynnika w życiu gospodarczym, 
6zczeniu uległy:

linie kolejowe 7611 km;
mosty kolej, (ponad 20 m) — w 70%; 
mosty kolej, (poniżej 20 m) — w 30%; 
drogi bite — w 25% całości.
Inwestycje, dokonane na Ziemiach Odzyska

nych są olbrzymie i nadal mają stanowić ponad 
50% przewidywanych na ten cel dotacji. W 1947 
roku — Z. O. otrzymają 30 miliardów zł na odbu
dowę, czyli 65% ogólnego kosztu odbudowy kra
ju. w 1948 r. — 40 miliardów (66%) a w 1949 r. — 
50 miliardów (68%).

Dzięki tym inwestycjom wartość produkcji 
przemysłowej na Z. O. podnosi się stale i ma w 
1949 r. osiągnąć prawie 5000 milionów złotych 
przedwojennych wobec około 2600 milj. złotych 
w 1947 r.

Jak wykazują eksponaty — gros produkcji 
przypada na własność państwową. Ciekawy pod 
tym względem jest wzajemny stosunek trzech 
sektorów naszej gospodarki w 3 latach Planu 
Trzyletniego. Wartość przypadającej 
dukcji będzie wynosiła:

s. państw. 
80% 
83% 
80%

tego 
zni-

na nie pro-

s. pryw.
11% 
9%

11%

s. spóldz.
’ 9% 

8% 
9%

w przemyśle i odbudowie Ziem

1947 r.
1948 r.
1949 r.

Zatrudnienie
Odzyskanych wynosiło — po rolnictwie — naj
więcej, bo 297.000 ludzi, z czego ha sektor pań
stwowy przypadało 92,2%, na spółdzielczy 3,4% 
a prywatny 4,4%.

Obecnie już Ziemie Odzyskane eksportują sze
reg towarów, jak wykazują zestawienia Mini
sterstwa Handlu Zagranicznego. Na eksport pro
dukują: kopalnie węgla, papiernie, cukrownie, e- 
lektrownie, fabryki chemiczne^ fabryki fosfatu,

fabryki porcelany, cementownie, zakłady cerami
ki, zakłady elektrotechniczne, huty szkła, zakła
dy przemysłu drzewnego, zakłady metalurgiczne 
i zakłady włókiennicze.

Przegląd tej produkcji a nawet stoiska i tych 
zakładów pracy, które pracują dotąd na potrzeby 
rynku wewne.trznego — pokazuje nam warszaw
ska wystawa „Przemysł /iem Odzyskanych". 
Nie sposób tu opisywać wszystkich stoisk. Nad
mienię, że obok pięknych kryształów hut dolno
śląskich zobaczyć tu można nowy typ roweru 
Iradam-Lux lub Popular, motocykl Sokół 125, so
czewki i aparaty precyzyjne, futra i eleganckie 
teczki, rękawiczki skórzane oraz buciki, zabaw
ki i domowy sprzęt drewniany, szklany i porce
lanowy, meble, konfekcję i różne eksponaty 
Przemysłu Włókienniczego, przetwory chemicz
ne, kostkę granitową, którą produkuje Zjedn. 
Kamieniołomów w Świdnicy, przeróżnego ro
dzaju odmiany węgla, wyroby papiernicze a na
wet produkcję kutrów rybackich. Na wolnej 
przestrzeni, przed Instytutem Geologicznym, 
gdzie mieści się wystawa, stoją wagon-lodownia 
i wagon-cysterna produkcji zakładów w Zielonej 
Górze oraz węglarka Pa-Fa-Wag'u w Wrocławiu. 
Najwięcej widzi się maszyn rolniczych. Po
wszechną uwagę zwraca domek osadniczy (2 po
koje i hol-kuchnia) produkcji Wrocławskiej Dy
rekcji Przemysłu Miejscowego. Bardzo bogato 
reprezentowany jest.przemysł spożywczy, w tym 
browary (znane piwo zielonogórskie). Nie brak 
i monopolu spirytusowego, zapałczanego i tyto
niowego. Jest i książka o naszym Zachodzie.

„Społem" szczyci się zabudową 435.000 ms 
przestrzeni na Z. O., co równa się odbudowie 
obustronnej 3-piętrowej zabudowy ulicy o długo
ści 1,5 km. Na Ziemiach Odzyskanych, obok licz
nych spółdzielni detalicznych, „Społem" posiada 
młyny, gorzelnie, browary, przetwórnie owoców, 
piekarnie, olejarnie, wytwórnie wód gazowych, 
masarnie itp. zakłady.

Udział inicjatywy prywatnej w wystawie jest, 
stosunkowo mały, sądzić jednak należy, że i na 
Ziemiach Odzyskanych dokona się powoli zmia
na na lepsze. Cyfry, które podaje Naczelna Rada 
Zrzeszeń Kupieckich — przedstawiają wzrost 
liczby placówek i ilości osób zatrudnionych. U- 
ważamy to za horoskop powstania drobnego i 
średniego przemysłu na Z. O., co jest — naszym 
zdaniem — koniecznością. Będzie to jeszcze jed
nym dowodem stabilizacji stosunków na Zie
miach Odzyskanych. Tadeusz Jankowski

Ostrów — miasto ludzi ambitnych
Rok temu panowała w Ostrowie — nie tylko 

w Ostrowie — apatia i niewiara w lepsze jutro. 
Dziś ostrow»acy mają uśmiech na twarzy lub 
w oczach nawet wtedy, gdy mówią o swych bo
lączkach. Gdzież ich nie ma? Kupcy i tu wy
rzekają na brak towaru, na podatki, spółdzielczą 
konkurencję; przedsiębiorcy prywatni jeszcze 
boją się uspołecznienia swych placówek, jeszcze 
mają chwile niepokoju, ale równocześnie coraz 
zdecydowaniej popuszczają hebel własnych ma
szyn i pracują na coraz pełniejszych obrotach.

Z ESTRADY

Raóid Koczalski qta wszystkie senatą Beetl\cwna
dość niebezpieczna i trudna ale niemniej orygi
nalna a ciekawą staje się jego interpretacja, gdy 
jej słucha się z tego właśnie aspektu. Należy się 
spodziewać, że wieczory sonat będą się cieszyły 
szerokim wzięciem i zainteresowaniem naszych 
kół muzykalnych, na co zresztą całkowicie za
sługują. Sądzimy tylko, iż na koncerty w auli 
Państw. Wyższej Szkoły Muzycznej zarówno 
profesorowie uczelni jak i „Bratnia Pomoc" stu
dentów powinni otrzymywać przynajmniej pe
wną ilość biletów bezpłatnych.

Dr Z. Sitowski

Ostrów uruchamia fabryki...
Ostrowiacy są ambitni. Stanęli do wyścigu 

i chcą zdystansować silniejszy w tej chwili Ka
lisz. Dlaczegóżby nie? Miasto ma wszystkie dane, 
aby rosnąć i pęcznieć w tempie amerykańskim. 
Węzeł ostrowski ma dzisiaj niepospolite znacze
nie. Leży na szlaku łączącym z jednej strony 
centra przemysłowe z najistotniejszymi punkta
mi handlowymi, a z drugiej — tworzy pomosi 
między Ziemiami Odzyskanymi a centralną 
Polską. Odsunęły się od Ostrowa granice, które 
zawsze działają paraliżująco. W nowej rzeczy
wistości Ostrów wygrał.

Kiedy więc mieszkańcy otrząsnęli się z chwi
lowej apatii i zrozumieli, że nadszedł czas dzia
łania — bieg wydarzeń potoczył się sprawnie 
i szybko. Przyszłość miasta leży w jego uprze
mysłowieniu. Za mało było restytuować dawne 
placówki i warsztaty. Ostrów zaczął uruchamiać 
nowe fabryki.

Dzisiaj poza głównymi warsztatami kolejo
wymi I. klasy, zatrudniającymi ponad 3 500 lu
dzi, czynne są w mieście liczne przedsiębiorstwa 
i zakłady: Polskie Zakłady Mechaniczne przy ul. 
Kaliskiej, Państw. Fabryka Wodomierzy, Państw. 
Fabryka Konfekcji, Państw. Browar Ostrowski, 
Fabryka Maszyn Młyńskich i Odlewnia Żelaza 
— Maksymowicza, Szejnera i Lesińskiego, dwie 
fabryki czapek, wytwórnia soków i hurtownia 
win owocowych, Fabryka Proszków do Piecze
nia „Beskin", mleczarnia, młyn motorowy tar
taki, fabryka sklejek, części rowerowych „He
rold", i wiele innych.

Większość tych zakładów może przy odpo
wiednim zasileniu w surowce znacznie podnieść 
produkcję i dać zatrudnianie większej liczbie 
pracowników. W najbliższym czasie urucho
mione zostaną dalsze warsztaty: fabryka ceraty 
i linoleum, dwa młyny prywatne i prawdopo
dobnie odbudowany zostanie spalony przez Niem
ców młyn obok dworca o przedwojennej możli
wości produkcyjnej 150 ton przemiału dziennego.

...chce za wszelką cenę budować
Zarząd Miejski przemieniłby się najchętniej w 

przedsiębiorstwo budowl. Chroniczny brak gotów
ki i kredytów, nie powstrzyma go od rozpoczęcia 
w najbliższym czasie prac przy budowie wielkiej 
szkoły powszechnej przy ul. Ułańskiej, projektu 
p. Edwarda Hausera. Nowa uczelnia pomieści 
1 200 dzieci: połowę przeznaczono dla chłopców, 
połowę dla dziewcząt. Część funduszów da Za
rząd Miejski, a część zbierze Komitet ze skła
dek i opodatkowali publicznych. W tym roku 
koszta -wyniosą drobnostkę — 10 milionów zł. 
Z tej sumy dwa już zdążono wydać. Ogólne ko
szta prawdopodobnie przekroczą 70 milionów zł.

Mało powiedzieć zmartwieniem, ale po prostu 
wstydem napawa ostrowiaków miejscowy Szpi
tal Powiatowy. Dojrzeć go można tylko przez 
lornetkę. Samorząd Powiatowy projektuje bu
dowę wielkiej lecznicy w południowej części

. C.EH.E Ljst otwarty
do mego b. ucznia A. Zwierzykowskiego

W zapowiedzi tej kryje się wydarzenie w 
istocie bardzo atrakcyjne. Wykonać w ciągu 
sześciu sążnistych wieczorów wszystkie 32 so
naty Beethovena, wśród których ostatnich pięć 
to wielkie kolumny a w tym najpotężniejsza 
„fur das Hammerklavier", ów osławiony „Mont 
Everest" sztuki pianistowskiej — to bez żartów 
wyczyn niepospolity, 
w latach międzywo
jennych w Poznaniu 
grał frankfurcki piani
sta Alfred Hoehn na 
jednym ze swoich 
wieczorów w sposób 
budzący nota bene 
wśród muzyków nie
które wątpliwości. A 
w ogóle tony większo
ści sonat beethove- 
nowskich obiły się 
już wielokrotnie o 
mury poznańskich sal 
koncertowych, grane 
oczywiście w różnym 
czasie i przez różnycł
została pewne ich grupa — pominąwszy już ową 
wielką sonatę (B-dur op. 106, nr 29) — skwapli
wie czy może wstydliwie omijaną przez wirtuo
zów, mimo swych pełnowartościowych zalet 
piękna muzyki beethovenowskiej, a skazaną wy
łącznie na użytek szkolny.

Tym więcej należy podkreślić wagę wyczynu 
prof. Raoula Koczalskiego, który bez względu 
na rozpiętość i wielość materiału pieczętuje 
swoim autorytetem wykonanie całości. Korzyść 
z tego tak kulturalna jak i dydaktyczna (szcze
gólnie dla studiującej młodzieży) jest niemała 
a równocześnie impreza taka w 120-tą rocznicę 
śmierci Beethovena ma swój odpowiedni aktu
alny wymiar.

Na pierwszym z wieczorów usłyszeliśmy pięć 
sonat a mian. 1-szą (f-moll), 16-tą (G-dur), 18-tą 
(Es-dur), 21-szą (C-dur tzw. Waldsteinowską), 
27-mą (e-moil). Zestawienie takie odpowiadało 
najwidoczniej indywidualności artysty, gdyż 
poza tym nie zawiera ono w sobie żadnych sko
jarzeń wewnętrznych, co zresztą wobec tak pro
stego (mimo całej wielkości), tworzywa jakim 
się stała dziś muzyka Beethovena, jest rzeczą 
raczej drugorzędną. Raoul Koczalski jak tego 
można było oczekiwać grą swą, frapującą wielu 
mistrzowskimi posunięciami na szachownicy kla
wiatury, wytwarza atmosferę wysokiego napię
cia. U artysty tego finezje szczegółów są nieraz 
tak niepowtarzalne i „sui generis", że wysuwają 
się na plan pierwszy a przesłaniają nieco kon
cepcję ideową całości dzieją. Postawa Koczal
skiego wobec sztuki Beethovena jest — wbrew 
etykiecie stylu klasycznego — raczej subjekty- 
wna. Zgodnie ze swą dyspozycją wykrywa on 
w sonatach wszelkie zarodki romantyczne, co 
czyni na ogół z umiarem nie wypaczając zasad
niczo przez niestylowe „rubato", linji, formy ani 
sensu muzycznego. Jako artysta bliski swą po
stawą ideałom minionej epoki pragnie Koczal
ski naświetlić twórczość mistrza z Bonn, jak 
gdyby wyłącznie pod kątem jego człowieczeń
stwa i najbardziej ludzkich elementów jego 
sztuki. Droga to jest powiedzielibyśmy może

Gdybym był ministrem oświaty, kochany Apo
linary, przydzieliłbym Ci wysokie odznaczenie.

Pamiętam Cię z ostatniego roku przed wojną, 
kiedy, jako cichy, drobny uczeń szóstej klasy 
szkoły powszechnej w Trzemesznie, przychodziłeś 
do biblioteki. Pamiętam, że byłeś jednym z naj
gorliwszych czytelników. Tyle pamiętam z tam
tych odległych czasów.

A potem zaczęła się wojna.
A później dowiedziałem się dopiero, że wtedy, 

gdy inni myśleli o sobie, drżeli o swoje życie (nie 
miejmy im tego za złe, bo było o czym myśleć, 
było przed .kim idrżeć), wtedy Ty myślałeś o 
Twych kochanych książkach z biblioteki szkolnej, 
wyrzuconych do chlewa przez „szerzycieli kul
tury"; dowiedziałem się, że wtedy, gdy inni ukry
wali przed okupantem różne własne wartościowe 
przedmioty, Ty wykradłeś mu rzecz najwartoś
ciowszą, skarb najdroższy — polskie książki i 
ukryłeś je w dwóch skrzyniach na strychu.

W tych skrzyniach ukryłeś m. in. trzy egzem
plarze „W pustyni i w puszczy**. Zachwycałeś się 
na pewno czynami bohaterskimi Stasia Tarkow
skiego, a nie myślałeś o tym, że sam jesteś boha
terem, bo przecież Staś uratował Nel, a Ty — 
tyle, tyle polskich książek. Dla mnie, Apolinary, 
jesteś większym od Stasia bohaterem, bohaterem 
żywym.
* W tych skrzyniach uratowałeś majątek war
tości iluś tam tysięcy złotych. Ale najważniejsze 
to to, że zaraz po wojnie książki te służyły, tak 
bardzo w Poznańskiem spragnionej słowa pol
skiego, młodzieży.

W tych skrzyniach ukryłeś i uratowałeś — 
na pewno nie przesadzam — cząstkę kul
tury polskiej. Jestem pewien, że gdyby 
istniały odznaczenia dla tych, którzy ratowali 
kulturę polską, otrzymałbyś je jako jeden z pier
wszych, dlatego, że wówczas, na początku wojny, 
miałeś trzynaście lat.

Oddaliśmy skromny hołd Twej zasłudze, umie
szczając w czasie tegorocznej wystawy książki 
w dniu Święta Oświaty na oddzielnym stole część 
uratowanych przez Ciebie książek, z prostym, a 
jakże wymownym napisem: „Były uczeń szkoły 
nr 2, A. Zwierzykowski, uratował w czasie oku
pacji i zwrócił po wojnie 82 książki do biblioteki 
szkolnej.**

Pamiętasz może pewną czytankę z Twego pod
ręcznika do języka polskiego, w której autor opo-

wiada, że już w XVI wieku nad bramą uniwersy
tetu w Paidwie widniał wykuty w marmurze napis: 

„Wchodząc tu, pomnij, abyś z dniem każ
dym stawał się uczeńszym. Wychodź zaś 
użyteczniejszy co dnia ojczyźnie i społeczeń
stwu swemu. Wtedy dopiero szkoła uzna, żeś 
się przyczynił do jej ozdoby.**

Oświadczam Ci. że byłeś w najtragiczniejszym 
okresie użyteczny Ojczyźnie, a szkoła nasza jest 
dumna z Ciebie.

Jeśli list ten odczytają nauczyciele uczniom 
swym, dowiedzą się może o podobnych Tobie 
cichych bohaterach. Może wtedy ktoś, zebrawszy 
te wiadomości, napisze o tym, jak młodzież pol
ska ratowała kulturę polską.

Gdybym był pisarzem, uwieczniłbym Twój 
czyn w powieści.

Jedno w każdym razie jest pewne, kochany 
Apolinary, że gdybym był ministrem oświaty, 
przydzieliłbym Ci wysokie odznaczenie.

* Bogdan Duczmal
P. S. Wszystkich, że ich tak nazwę P. T. zło

dziei książkowych, proszę, by zawstydzeni czy
nem Apolinarego — zwrócili „znalezione** książki 
prawym właścicielom lub bibliotekom.

Oto zarazem powód, dla którego w dziale: 
„Światła i cienie** umieściłem ten list.

miasta. Powiatowa Rada Narodowa zabiega już 
o grunta pod budowę i kredyty. Aby przyspie
szyć realizację planów należałoby tutaj zespo
lić wysiłki i budować szpital kosztem dwu sa
morządów: powiatowego i miejskiego.

Jeszcze jednym strapieniem Zarządu Miej
skiego jest rudera, wznosząca się na narożniku 
ulic Partyzanckiej i Kolejowej. Jest ona własno
ścią nieistniejącej obecnie K. K. O. m. Ostrowa. 
Z jakiego powodu tej placówki bankowej do
tychczas nie restytuowano nikt dokładnie nie 
wie. Faktem jest, że o tym się „myśli" — nie 
wiadomo tylko co z tego wyniknie. A tymczasem 
zaczątek potężnego gmachu K. K. O. postawiony 
w r. 1939 sterczy w 6amym środku miasta i by
najmniej nie przyczynia się do jego upiększenia.

Ostrowski ratusz jest mały i ciasny. Sąsiadu
jące z nim gmachy dawno go przerosły. Za
rząd Miejski nie może się już w nim pomieścić 
i dlatego postanowiono go o jedno piętro pod
wyższyć Prace rozpoczną się za kilka tygodni. 
W związku z tą koncepcją niektórzy obywatele 
łudzą się nadzieją, że razem z rozrostem miasta 
bez' przerwy podwyższać się będzie gmach ra
tuszowy i że w taki sposób powstanie w Ostro
wie pierwszy niebotyk.

...krzewić oświatę i kulturę
W Ostrowie jest już 8 szkół powszechnych, 

3 gimnazja i licea ogólnokształcące, dwa gimna
zja zawodowe: mechaniczne i kupieckie, szkoła 
dokształcająca zawodowa i dobrze rozwijający 
się Uniwersytet Powszechny. Większość szkół 
powszechnych, poza uczelnią im. Estkowskiego 
nie odpowiada niestety warunkom czasów obec
nych.

Ostrów posiada dwa kina i twierdzi, że po
siada również teatr. No tak — przy ul. Armii 
Czerwonej jest wprawdzie duży gmach, kryjący 
w swym wnętrzu ogromną płaską salę na ty
siąc miejsc ze sceną, wyposażoną we wszystkie 
techniczne akcesoria. Są również szatnie, gar
deroby, kuluary, ale nie ma stałego zespołu ar
tystycznego. Na gmach ten patrzy łakomym 
wzrokiem b. dekorator scen warszawskich — p. 
Edward Marszałek, artysta malarz i reżyser 
miejscowego Koła Miłośników Sceny. Stowa
rzyszenie skupiło w swych szeregach kilka ta
lentów i rozwija pochwały godną działalność, 
ale to już ostrowiakom nie wystarcza. Wysuwa 
się różne projekty, z których najbardziej realny 
pfzewiduje oddanie gmachu w opiekę zespołowi 
teatralnemu z Kalisza. Aktorzy graliby kilka dni 
w tygodniu w Ostrowie, kilka dni w Kaliszu 
i mogliby objeżdżać miejscowości okoliczne.

W końcu pomyślano o zorganizowaniu archi
wum miejskiego z uwzględnieniem działu mu
zealnego. Z biegiem czasu, gdy komórka muze
alna zdobywać będzie coraz więcej pamiątek 
historycznych i dzieł sztuki — wydzieli się ją 
z placówki archiwalnej.

...zakładać patki i upiększać miasto
Piany okupantów przewidywały powiększe

nie Ostrowa do 100 tys. mieszkańców. Polacy 
takiej granicy nie stawiają, ale chcą rozwojowi 
miasta pozostawić naturalną swobodę. Ostrów 
liczy dzisiaj blisko 39 tys. mieszkańców a w 
dniu wybuchu ostatniej wojny był prawie o 10 
tys. mniejszy. Nie ulega najmniejszej wątpli
wości, że już za 5—6 lat przekroczy 50 tysięcy.

Nie można już bez narażenia się mieszkań
com mówić o Ostrowie jako o miasteczku. Ro
bią oni wszystko co mogą, aby miasto podcią
gać wzwyż, dostosować do nowych warunków 
i upiększać. Na miejscu rozebranej przez Niem
ców dzielnicy żydowskiej założono nowy park. 
Kilka tysięcy sadzonek róż, paręset młodych 
drzew i krzewów zamieniło pusty plac we wspa
niały ogród, oczyszczający powietrze zaułków 
i ulic.

Zadrzewiono również ulice nowych dzielnic, 
założono skwery; bezustannie trwają prace nad 
brukowaniem odleglejszych od centrum ulic.

We wszystkich przedsiębiorstwach miejskich 
przeprowadza się inwestycje. Tegoroczny bud
żet miejski przewiduje blisko 26 milionów wy
datków zwyczajnych i ponad 181 milionów zł. 
wydatków nadzwyczajnych o ile miasto uzyska 
kredyty i subwencje. Z tych sum przeznacza 
się na oświatę — 2 680 tys. zł, na opiekę spo
łeczną — 2 663 tys. zł i na budowę nowych 
oraz naprawę starych dróg — 3 880 tys. zł.

Trudno tutaj twierdzić, że do ożywienia 
Ostrowa przyczynili się najwięcej obywatele, 
stojący na czele różnych władz. Miasto rośnie 
i potężnieje pracą wszystkich jego mieszkań
ców — tym niemniej jednak tacy ludzie jak: 
burmistrz Zemski, członek prezydium M. R. N. 
— red. Urbanowicz, p. Henryk Serwa, dyr. 
gimn. Jachimek, naczelnik Prętkowski i inni, 
których nazwiska dobrze znane są ostrowiakom, 
przyczyniają się bardzo poważnie do okrzepnię
cia miasta.

Ostrów jest dzisiaj uśmiechnięty i z tym 
uśmiechem łatwiej potrafi uporać się z trudno
ściami. Jego przyszłość jest już nakreślona bar
dzo wyraźnie. Tadeusz Pasikowski
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STRONA i

Niebezpieczna choroba trzody chlewnej
W sprawie szczepień przeciw rużycy

Od czasu zastosowania i wypróbowania metody 
uodporniania świń przeciw różycy sprawa szcze
pień przeciw tej chorobie jest aktualna rok rocz
nie na wiosnę i prawie przez większą część roku. 
Aktualność jej i żywe zainteresowanie się rolnika 
świadczą o ważności zagadnienia i o zrozumieniu 
potrzeby szczepień. Rozsądny, uświadomiony rol
nik posiadający cenny inwentarz żywy, nie po
trzebuje tłumaczenia, dlaczego i po co ma szcze
pić świnie na wiosnę przeciw różycy. On wie, bo 
go nauczyło doświadczenie, że jest lekkomyślńo- 
ścią niedopilnowanie tej sprawy.

Skuteczność szczepień kulturą i surowicą świń 
zdrowych jest naukowo i doświadczalnie stwier
dzona. Podkreślam wyraźnie — zdrowych. Wpro
wadzanie do organizmu zwierzęcia kultury, któ
ra jest żywym zarazkiem różycy, oraz surowicy 
w odpowiednich ilościach, wywołuje na przeciąg 
mniejwięcej 4 miesięcy odporność, którą można 
przedłużyć do 8 miesięcy przez powtórzenie daw
ki kultury w kilkanaście dni po pierwszym szcze
pieniu. Szczepienie samą surowicą chroni świ
nie zdrowe przed zachorowaniem, najwyżej przez 
okres paru tygodni. U świń już chorych na ró- 
życę stosuje się z powodzeniem samą surowicę 
w odpowiednio wysokich dawkach.

Słyszy się z różnych stron głosy: bardzo ładnie,

Adres Filii redakcji-adminislr.: ul. Kościelna 9, 
tel. 753.

Dyżury lekarzy i aptek
Nocny w dniu 28 bm. dr Sztuba, ul. Kaliska 14, 

w dniu 29 bm. dr Mikulska, ul. Kolejowa 15;
do dnia 2. VI. Stara Apteka, Rynek 26.

Repertuar kin
Kino „Piast" — „Wyspa skarbów".
Kino „Słońce" — „Synowie"

Zapisy do szkół
Według wiadomości otrzymanych z Inspekto

ratu Szkolnego zapisy do szkół powszechnych 
dzieci urodzonych w roku 1940 odbędą się w 
dniach od 27 do 30 maja.

Tow. Teatru i Muzyki Ludowej
Ostatnio otrzymał Ostrów nową placówkę kul

turalną w postaci Towarzystwa Teatru i Muzyki 
Ludowej, którego Zarząd Powiatowy już się 
ukonstytuował. Na czele Towarzystwa stoi 
p. dyr. Jachimek. Zadaniem Towarzystwa jest 
troska o rozwój życia kulturalnego powiatu, 
zrzeszenie wszelkich zespołów amatorskich, pomoc 
w pracy, oraz dbanie o odpowiedni ich poziom. 
Ożywiona dyskusja w czasie zebrania organiza
cyjnego, na którym obecni byli przedstawiciele 
wszystkich warstw społeczeństwa, świadczy o 
głębokim zainteresowaniu i trosce o pogłębienie 
życia kulturalnego na naszym terenie.

Sprostowanie
W sprawozdaniu z obrad Pow. Rady Nar. w 

numerze 136 zaszła omyłka. Podano, że stan za
siewów wynosi 60%, a powinno być: stan zasie
wów wynosi 90%, kartofli wysadzono 60% prze
widzianego obszaru.

24)
Maria i Radlicki oglądają nowe mieszka

nie, które otrzymała dzięki jego staraniom. 
Kiedy zabiera się do przygotowania kawy, 
rozlega się dzwonek. Radlicki kogoś wita.

♦
Weszła Łucja.
— Jest Marysia? To dobrze. 
Uradowana wybiegła do przedpokoju.
— Dobrze zrobiłaś, żeś przyszła.
Ucałowały się szczerze. Usiedli we trójkę 

przy stoliku i Radlicki nagle przypomniał 
sobie:

— Chwileczkę, przyniosłem przecież coś 
na nowe mieszkanie!

Przyniósł z przedpokoju pokaźne pudełko 
ciastek i tajemniczo opakowaną butelkę roz
winął. Łucja z uciechą oznajmiła.

— To rozumiem! Cherry-koniak! Gdzie pan 
to wynalazł?

Ogarnęła ich beztroska wesołość. Rubino
wy płyn przeświecał gorącym tonem w kie
liszkach. Pachniała kawa, zjawiły się dobre 
papierosy. Radlicki z upodobaniem patrzył 
na te dwie kobiety. Po paru kieliszkach ko
niaku trochę zakręciło mu się w głowie. Mie
dziane i ciemne loki mieszały się w jego 
oczach — spoglądał to w szare, to w szafi
rowe oczy — harmonijnie splatał się niski, 
głęboki głos Łucji i miękki, łagodny Marii. 
Nie bardzo uważał na rozmowę, którą pro
wadziły między sobą. Był w świetnym na
stroju. Z wylaniem pocałował w rękę Łucję. 
Gdyby go ktoś teraz zapytał, nie umiałby 
powiedzieć, która z nich dwóch jest ładniej
sza.

A Łucja mówiła dalej:
—■. Karol powiedział mi, że za tydzień wy

rozumiemy potrzebę szczepienia, chcemy szcze
pić, zgłosiliśmy już świnie wczesną wiosną jak 
nakazało gminom starostwo, wpłaciliśmy już 
pieniądze na ten cel, ale do tego czasu szczepie
nia nie było i nie wiadomo kiedy będzie^

Niestety głosy te są prawdziwe i tak faktycz
nie gdzieniegdzie się dzieje. Akcja masowych 
szczepień przeciw różycy świń zamierzona na 
dużą skalę, winna być normalnie już w paru naj
bliższych tygodniach skończona. Powiedzmy so
bie otwarcie, bez owijania w bawełnę: akcja ta 
nie będzie na czas skończona, przynajmniej jeśli 
chodzi o województwo poznańskie. Jeśli chodzi 
o nasz teren podam ogólnie, że stan świń wynosi 
razem z terenami Ziemi Lubuskiej około 585 
tys. sztuk. Niestety, nie wszystkie będą mogły 
być zaszczepione. Przyczyną jest za mała ilość 
surowicy przeciwróżycowej, wyprodukowanej w 
kraju.

Trzeba sobie zdać sprawę, że produkcja dobrej 
surowicy nie jest ani łatwa ani tania, że wymaga 
dobrych fachowców, odpowiednich urządzeń i 
budynków, odpowiedniej ilości zdrowych koni, z 
których się ją produkuje i żywności dla tych 
koni. Tymczasem wojna zabrała wielu dzielnych 
fachowców, zniszczyła urządzenia i budynki, 
przerzedziła stan koni. Musieliśmy zaczynać zu-

Zjazd śpiewaków ♦
Dużym zainteresowaniem cieszy się już obecnie 

zapowiedziany na ostatnie dni czerwca Zjazd 
Śpiewaków w Ostrowie. Program zjazdu przewi
duje uroczyste nabożeństwo, popisy chórów, za
bawę taneczną itd.

Pożyteczna akcja Rodziny Milicyjnej
W trosce o zdrowie dzieci urządziła tutejsza 

Rodzina Milicyjna zbiórkę na kolonie letnie dla 
dzieci a zwłaszcza dla dzieci po milicjantach po
ległych w służbie. Na szlachetny ten cel zebrano 
ok. 50 000 zł. Rodzina Milicyjna gorąco dziękuje 
społeczeństwu za dotychczasowe datki, zwracając 
się równocześnie z gorącym apelem o poparcie 
tej akcji i przeprowadzeniem jej także na tere
nach innych organizacji, aby w czasie wakacji 
szkolnych każde dziecko a zwłaszcza dzieci ze 
względu na stan zdrowia naprawdę tego potrze
bujące wyjechać mogły na wieś po siły i zdrowie.

Akcja „Pomocy Zimowej"
Najlepszym dowodem ofiarności naszego spo

łeczeństwa jest zebrana w ciągu kwietnia na 
„Pomoc Zimową" suma 246 000 zł.

Na sumę tę złożyły się datki: kupiectwo pry
watne — 21 150 zł, przemysł prywatny1— 8 000 zł, 
spółdzielnia „Społem" — 23 590 zł, Powsz. Spół
dzielnia Spożywców 105 640 zł, Cechy — 500 zł, 
świat pracy — 48 850 zł, wolne zawody — 
1 300 zł, Biuro parafialne — 2 000 zł, dochód ze 
sprzedaży znaczków — 1 000 zł, dochód z daniny 
od lokali — 34 370 zł.

W okresie sprawozdawczym Powiatowy Komi
tet Akcji Pomocy Zimowej urządził „święcone" 
dla 462 rodzin podopiecznych, które pochłonęło 
sumę 92 000 zł.

Walne Zebranie 
Zw. Uczestników Walki Zbrojnej 

odbędzie się w dniu 1 czerwca o godz. 10 w sali 
„Grand-Cafć" przy ul. Wrocławskiej. Na porząd
ku obrad m. in. wybór stałych władz, wręczenie 
odznaczonym członkom medali za Zwycięstwo i 
Wolność, oraz wręczenie legitymacji i dyplomów.

prowadza się. Wobec tego mieszkanie masz 
już wolne i możesz urządzić tam pracownię.

Maria milczała. Jakiś niechętny ruch ręką.
— Chyba nie zrzekniesz się? —•_ zniecier

pliwiła się Łucja.
Maria podniosła na nią chmurne spojrze

nie.
— Wołałabym tam nie wracać...
— Przesada! Przecież mieszkać tam nie 

będziesz. Czy nie mam racji, panie Radlicki?
— Najzupełniejszą — przytaknął gorliwie, 

choć nie bardzo wiedział, o co chodzi.
— No widzisz. — Łucja już opanowała 

sytuację. — Pan Radlicki załatwi ci formal
ności i masz gotowy lokal, wymarzony na 
pracownię.

Nie czekając na odpowiedź Marii, tłuma
czyła Radliokiemu całą sprawę.

— Kto tam mieszkał dotychczas? — zapy
tał, korzystając, że Maria wyszła do kuchni 
po świeżą kawę. ,

— Mąż jej.
— I wyprowadza się? To ślicznie! — u- 

cieszył się, rozumiejąc, że zrywa się jeszcze 
jeden węzeł, wiążący Marię z przeszłością. 
Spojrzał na zegarek. — Wie pani, ja w ta
kim razie panie pożegnam, a zaraz na gorąco 
będę tę sprawę załatwiał. Zdążę jeszcze 
wpaść do biura do kolegi i rozpytam się 
o formalności.t 

pełnie od początku. Dziś produkcja surowicy 
przeciwróżycowej jest wyższa niż w r. ub., jednak 
niewystarczająca. Pewne ilości sprowadzonej su
rowicy amerykańskiej nie potrafiły pokryć bra
ków. Według zapewnień czynników miarodaj
nych w przyszłym roku osiągnie ona poziom 
taki, że pokryje zapotrzebowanie w 100%. Do 
tego czasu musimy wykazać cierpliwość.

Produkcją surowicy dysponuje Ministerstwo 
Rolnictwa i Reform Rolnych, przydzielając na po
szczególne województwa pewną jej ilość do dy
spozycji lekarzy weterynaryjnych. Apteki z przy
działów nie korzystają. Ilość ta jest komisyjnie 
rozdzielana na wszystkie powiaty. W skład ko
misji wojewódzkiej wchodzą: Naczelnik Wydzia
łu Weterynarii Urzędu Wojewódzkiego, przed
stawiciel Wojewódzkiej Rady Narodowej, oraz 
przedstawiciel Związku Samopomocy Chłopskiej.

Na terenie powiatów surowica winna być roz
dzielana komisyjnie pomiędzy poszczególnych 
lekarzy weterynaryjnych. Szczepić mogą tylko 
lekarze weterynaryjni, pobierając urzędowo wy
znaczone honorarium (w razie potrzeby można 
użyć absolwentów medycyny wet.). Należy się 
strzec ludzi postronnych oferujących szczepienia 
i oddawać ich w ręce władz, gdyż surowica, któ
rą używają, jest fałszowana lub przestarzała, po
chodzenia poniemieckiego i jak wykazały spe
cjalne jej badania — zanieczyszczona i szkodli
wa. Świnie szczepione nią chorowały masowo i 
padały. •

Wydany w roku 1945 dekret o ochronie prak
tyki lekarsko-weterynaryjnej reguluje w sposób 
jasny sprawy lecznictwa zwierząt, chroniąc rol
nika przed nieuctwem i partactwem szarlatanów 
i fuszerów, a oddając lecznictwo zwierząt, w 
skład którego wchodzą i szczepienia — w ręce 
fachowca, jakim jest dyplomowany lekarz wete
rynaryjny.

W niedalekiej przyszłości, gdy produkcja na
szych surowic, szczepionek i innych leków osią
gnie poziom, jakiego oczekujemy i jaki osiągnąć 
musimy, nie będzie narzekań i pretensji, a świnie 
nasze przestaną być bezradną ofiarą groźnej epi
demii różycy.

Bogusław Jakóbczyński 
inspektor weterynarii

Związku Samopomocy Chłopskiej 
w Poznaniu

Zakończenie kursu w Kościanie
Przy współudziale dyrektora Wlkp. Związku 

Zrzeszeń Kupieckich mgr. Kluczyńskiego, kie
rownika Instytutu Wiedzy Zawodowej mgr. Li
sieckiego i przedstawicieli władz odbyła się w 
Kościanie uroczystość zamknięcia kursu księgo
wości podatkowej i ustawodawstwa skarbowego. 
Udział w kursie wzięło 35 osób ze sfer kupiectwa 
kościańskiego, które swym ustosunkowaniem się 
do zagadnień doby obecnej dało dowód zrozu
mienia potrzeby dokształcania się kupca i uzu
pełnienia jego wiedzy zawodowej. Momenty te 
podkreślili w swoich przemówieniach dyr. Klu- 
czyński oraz prezes Zrzeszenia Kupców w Ko
ścianie, radca Czajka.

Organizacja kursu jest zasługą Kupieckiego 
Instytutu Wiedzy Zawodowej, Zrzeszenia Kupców 
w Kościanie oraz wykładowców w osobach 
pp. mgr. Bartkowiaka i naczelnika Urzędu Skar
bowego. (wł)

Po jego wyjściu Łucja oznajmiła z żarto
bliwym uznaniem:

— Widzę Marysiu, że Radlicki jest twoim 
najniższym służką.

Maria roześmiała się.
— To taki poczciwy „brat-łata”.
— A może nie? może on naprawdę ma dla 

ciebie szczery sentyment, może go nie doce
niasz?

— Możliwe. Ale, wiesz, mnie tak teraz nie 
obchodzą cudze sentymenty...

— Bardzo się zmieniłaś, Marysiu, — rze- 
kła po chwili Łucja, — bardzo się zmieniłaś... 
Z wyglądu na korzyść, ale w ogóle, nie po
dobasz mi się.

Maria podeszła do niej, objęła ją, pocało
wała. *

— Zmieniłam się tak, że sama siebie nie 
poznaję. Są chwile, kiedy samej siebie nie 
znoszę. Ale jeśli o ciebie chodzi, Łucjo, dla 
ciebie jestem ta sama co dawniej. Tylko wi
dzisz, za dużo z siebie dawałam, nie wiele w 
zamian biorąc, a to nieprawda, że można zna
leźć szczęście w całkowitym poświęcaniu się. 
Nieprawda! Zawsze przyjdzie chwila zasta
nowienia i obliczenia się. Rachunki życiowe 
muszą się pokrywać.

— Jakto? — Łucja była zaskoczona tym 
powiedzeniem. Patrzyła na Marię ze zdumie

Apel P. Z. Z. do młodzieży całej Polski
Zbierajcie książki 

dla Ziem Zachodnich!
Znaczne trudności z jakimi walczy polska 

szkoła, polski nauczyciel-pionier i młodzież na 
terenach zachodnich, winny zainteresować naj
szerszy ogół społeczeństwa. Chodzi przede 
wszystkim o podręczniki i wszelkiego rodzaju 
pomoce naukowe, których brak odczuwa się 
wciąż jeszcze w sposób bardzo dotkliwy.

Biprąc pod uwagę powyższy stan rzeczy, Wydz. 
Kulturalno-Oświatowy Polskiego Związku Za
chodniego zajmuje się w sposób ciągły i syste
matyczny zbieraniem wspomnianych materiałów 
dla młodzieży szkolnej Ziem Zachodnich i to w 
pierwszej linii drogą zbiórek publicznych.

Zbiórki te dały już piękne wyniki, ale zdołały 
one tylko w drobnym stopniu zaspokoić najpil
niejsze potrzeby, które są wciąż olbrzymie, szcze
gólnie na Mazurach, zamieszkałych przez nieza
możną ludność autochtoniczną. Liczne np. kursy 
repolonizacyjne, organizowane przez Kuratorium 
tamtejszego terenu, cieszą się ogromnym powo
dzeniem, lecz brak polskich książek paraliżuje 
niejednokrotnie dalszą pracę.

Dlatego pragnąc nadać akcji pomocy dla szkół 
szerszy niż dotąd zakres, Polski Związek Zachod
ni apeluje ponownie do wszystkich organizacji 
społecznych i politycznych w Polsce Centralnej, 
szczególnie zaś do młodzieży, o jak najdalej idącą 
współpracę w zbieraniu książek oraz pomocy 
naukowych i o nadsyłanie ich do Zarządu Głów
nego Polskiego Związku Zachodniego w Pozna
niu, ul. Chełmońskiego 2.

Pamiętajmy, że odrodzenie polskiego szkolni
ctwa na Ziemiach Odzyskanych jest najlepszą 
gwarancją rzeczywistego i trwałego zjednoczenia 
tych terenów z Macierzą.

Każda książka polska na Ziemiach Odzyska
nych umacnia nasz stan posiadania!

Wszyscy na front akcji zbiórkowej!
ŻNIN

Z okazji „Tygodnia Solidarności" — Koło Po
wiatowe Polskiego Związku b. Więźniów Polity
cznych urządziło uroczystość, która zgromadziła 
poważną liczbę mieszkańców Żnina. W ciągu 
dnia urządzono kwestę uliczną, po południu zaś 
w sali Kina „Pałuczanin" akademię. Referat wy
głosił naczelnik S^du Grodzkiego p. Kuczkowski, 
po czym pp. Nowacki i Piwkowski wykonali dwa 
utwory muzyczne. Występ orkiestry Straży Po
żarnej i aktualny film o Majdanku oraz z pro
cesu Greisera dopełniły reszty programu.

Bieżący tydzień
w teatrach poznańskich

Teatr Wielki
Środa, dnia 28 bm. godz. 19 — „Winobranie", i 
Czwartek, dnia 29 bm. godz. 19 — „Aida“.
Piątek, dnia 30 bm. godz. 19 — „Cyrulik Se

wilski".
Sobota, dnia 31 bm. godz. 19 — „Winobranie". 
Niedziela, dnia 1 czerwca godz. 19 — „Aida". 
Poniedziałek, dnia 2 czerwca — Teatr nie

czynny.
Państw. Teatr Polski

Do niedzieli, dnia 1 czerwca włącznie dosko
nała sztuka francuska Jacques Companeez‘a i 
Yvan Noe‘go pt. „Przyjaciel nadejdzie wieczo
rem". Początek przedstawienia codziennie o godz, 
19-tej.

Teatr Nowy
Codziennie o godz. 19-tej — „Ładna historia".

Komedia Muzyczna
Codziennie o godz. 19-tej — „Żołnierz królo

wej Madagaskaru".

niem. Ale głos Marii był stanowczy. Widocz
nie to, co mówiła, było wynikiem długich 
rozmyślań.

— Bezwzględnie. Wyobraź sobie ■— mówi
ła z ożywieniem, że poświęcamy się całkowi
cie, bez reszty jakiejś wielkiej sprawie, ja
kiejś idei, bo wyrównaniem jest dla nas wia
ra w skuteczność poświęcenia, w wynik na
szych wysiłków, w rezultat naszej ofiary. 
Pewno, że można poświęcać się i dla czło
wieka. Matka ponosi ofiary dla dziecka, mał
żeństwa wiernie stoją przy sobie w złej i do
brej doli. Ale i tu w końcowym momencie 
zawsze tak czy inaczej, rachunek się wyrów
nywa. Ale weź na przykład mnie i Karola. 
W imię czego miałam się poświęcać, znosić 
przymus pożycia z człowiekiem, który uwa
żał, że to on jest stroną pokrzywdzoną,

Łucja się zamyśliła. Jest dużo prawdy 
w tym, co Maria mówi.

— Doszłam do przekonania, — kończyła 
Maria — że najwłaściwsze jest tak wszystko 
układać w życiu, aby nam było wygodnie i nie 
oglądać się, czy to komuś drugiemu jest miłe, 
czy nie. Gorszysz się — co? — uśmiechnęła 
się na widok oburzonego spojrzenia Łucji.

— Nie gorszę się — ton odpowiedzi był 
stanowczy. — Uważam tylko, że w tej chwili 
cierpisz jeszcze na uraz psychiczny, ale je
stem pewna, że ci to przejdzie.

— Czy mi to przejdzie? — Maria długą 
chwilę po odejściu Łucji surowo, badawczo 
kontrolowała samą siebie, plątaninę własnych 
uczuć.

Bezradnie westchnęła.
— Nie wiem — nic nie wiem...

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Dnia 25 maja 1947 r. zmarł śp

Ii Foto — Strzelewicz {

Władysław Suchocki
pracownik Gazowni, przeżywszy lat 62.

W Zmaiłym tracimy długoletniego, pilnego 
i sumiennego pracownika. 6

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się dziś, dnia 28 maja o go

dzinie 14-tej z kaplicy cmentarza św Rocha w Zegrzu.
\ ,. ., Dyyek^a. * Rada Zakładowa 
Zakładów Siły, Światła i Wody st. m. Poznania 

 ■  5-645

poleca

• Poznań, ul. Paderewskiego 8 a

ą^560

| Wleczn------ — *

I
Za oddanie ostatniej przysługi śp.

diIMm
za tak liczne wieńce i okazane nam szczere 
współczucie w pogrzebie naszego ukochanego 
ojca, składamy Przewieleb. ks. prób. Kaczmar
kowi z Tulec, kierownikowi szkoły p. Świąt
kowi, wszystkim Gospodarzom całego Robako- 
wa oraz Krewnym i Znajomym z głębi serca 
płynące

Robaków, pow. Śrem

Bóg zapłać!
Rodzina

25570

Unieważnia się

zagubione bloki zamówieniowe 
oficjalnego Biura Reklamy i Propagandy Międzynaro
dowych Targów Gdańskich „REMO", Sopot, ul. Czer
wonej Armii 83, od nr 251 do nr 275 i od nr 301 
do nr 325.

5-557

Ogłoszenie
Zarząd Miejski we Wschowie, woj. poznańskiego 

ogłasza konkurs na stanowisko kierownika Za
kładów Miejskich. (Czynna gazownia i wodo
ciągi).

Od kandydatów wymagane jest . wykształcenie 
techniczne i kilkoletnia praktyka na stanowisku 
'kierownika.

Warunki wynagrodzenia do omówienia na 
miejscu.

Burmistrz
5_558 (—) Owczarski

Ogłoszenie o przetargu
Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska 

w Rogoźnie Wlkp. ogłasza przetarg na wykonanie 
prac remontowych gorzelni w Budziszewku pod 
Rogoźnem, i to prace wewnętrzne jak i ze
wnętrzne.

Ponadto prace remontowe wewnętrzne w go
rzelniach w Gościejewie oraz w Wełnie pod Ro
goźnem.

Informacje i oferty składać do zarządu Spół
dzielni najpóźniej do dnia 30 maja 1947 roku.

Zarząd zastrzega sobie dowolny wybór ofe
renta. 5-642

/

STAN CZYNNY:

pióra 
stalówki 

księgi handlowe, art. biurowe, przybory szkolne 
techniczne, kalkę techniczną — taśmy maszynowe 

Kalką maszynową
Matryce - WoSkówki

itp. kupuje każdą ilość

SKŁAD PAPIERU
| t g Poznań, Szkolna 10

Telefon 25-47 2237799

i

i
Skrzynki 
od akumulatorów 

motocyklowych, sa
mochodowych i in
nych kupujemy. Pła
cimy dobre ceny. Po
lecamy akumulatory 
wszelkiego typu wła
snej konstrukcji, spe
cjalnie do Diesla.

„AKUMULATOR", 
Łódź, Andrzeja 29, 
tel. 165-25. 5-640

Garażu
lub ubikacji nadają
cej się na garaż w 
okolicy ul. 23 Lutego 
(Pocztowa)

poszukuje
DAIMON
Rzeczypospolitej 8, 
tel. 43-18. 25668

Dyrekcja Lasów Państwowych
w Bytomiu

zatrudni od zaraz

majstra tartacznego wzgl. technika 
z długoletnią praktyką, ze znajomością 
maszyn tartacznych. Kandydaci winni zgło
sić się osobiście wraz z dokumentami w 
Dyrekcji — Oddział Osobowy, pokój nr 16, 
Bytom, ul. Wyczółkowskiego 4. — Zgłosze
nie się nie zapewnia przyjęcia do pracy, 
uzależnionej od kwalifikacji. 5-632

Zaodrzańskie Zakłady 
budowy mostów i wagonów 

w Zielonej Górze (woj. pozn.) 
poszukują

TECHNIKÓW MECHANIKÓW
do biura konstr. pomocy warsztatowych, 
do biura konstr. mostowych 

KREŚLARZY
do biura konstr. mostowych

TECHNIKA BUDOWLANEGO
Mieszkanie zapewnione.

Naczelny Dyrektor
5-564 (—) Inż. K. S z w a b o w i c z

L« ♦ • *• •
• GWARANTOWANA

• TRUTKA NA MUCHY

ł Unikać bezwartościowych
9 naśladownictw!
“ WYTW. ARTYKUŁÓW CHEM.-GOSP. J
| „MERKURY44 ?
• Kraków, Stradom 10, tel. 566-15 d
= 25340 X
!• • < <||

Warsztaty mechaniczne Powiatowego Związku 
Samorządowego Gorzowskiego w Lubiszynie 

poszukują specjalisty 
MECHANIKA MASZYN ROLNICZYCH.

Posada do objęcia zaraz. Warunki według 
umowy. Zgłaszać się w Wydziale Powiatowym 
w Gorzowie, ul. W. Wasilewskiej 3, II ptr. 

pokój nr 2. 5-641

Pracownia haftów kościelnych

M. KWIATKOWSKI
Poznań, ul. Staszica 14 m. 1

Dojazd 2, 5, 7,

Wykonuje: sztandary, ornaty, kapy, dal- 
matyki, baldachimy, stuły, bursy, birety itp. 

21865

Zakłady Wyrobów Ogniotrwałych 
„ŻARÓW"

w Żarowie kolo Świdnicy (Dolny Śląsk), 
stacja kolejowa Żarów k. Jaworzyny Śląskiej 

potrzebuje zaraz:
3 asystentów z dziedziny mat. ogniotrwałych 

z technicznym wykształceniem,
2 techników-kreślarzy,
1 referenta bezpieczeństwa pracy i higieny,
1 głównego księgowego,
1 księgowego z znajomością kalkulacji kosz

tów własnych,
1 rachmistrza.
1 kalkulatora kosztów własnych,
1 głównego magazyniera ze znajomością z 

dziedziny technicznej.
2 rutynowane maszynistki,
1 głównego kasjera,
3 referentów do biura pracy i płacy. 5-634

Na wniosek Eger Stefanii z Żar wszczęto po
stępowanie o uznanie za zmarłego Egera Romana, 
urodzonego 8. 1. 1913 roku w Stanisławowie, syna 
Edwarda i Józefy, aresztowanego 22. 6. 1941 roku 
przez władze N. K. W. D. w Stanisławowie.

Od tej pory zaginęły po nim wszelkie ślady.
Sąd wzywa wymienionego oraz wszystkie oso

by, które mogą udzielić wiadomości o zaginio
nym, aby w terminie 3-miesięcznym doniosły o 
tym Sądowi, albowiem po upływie tego terminu 
rozstrzygnie ostatecznie o wniosku.

Sąd Grodzki w Żarach 
Sygn. Zg. 19/47. 5-638

Maszyny biurowe
Kupno 5-317 Sprzeda*

K. KOMHtZiS-ka
Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)

TUBY ołowiane, 
ołowiane — cynowane i cynowe do art. chem.- 
kosm.

wyrabia
PRZEDSIĘB. PRZEM.-METALOWE „SAWINA" 
Warszawa, ul. Syreny nr 5 — Adres telegr.: 
Sawana Warszawa. 5-598

❖❖
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REPREZENTACYJNY LOKAL 
KABARET

na Górnym Śląsku 
z uprawnieniami do pro
wadzenia, z powodu 
wyjazdu

odstąpię
za zwrotem kosztów re
montu. Oferty Biuro 
Ogłoszeń „PAR** Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 5.830.

25133

Maszyny
do pisania i liczenia 
naprawia — przerabia 
fachowo i kupuje na
wet połamane na części

Kam zol i Wacławski
Poznań, Masztalarska 8a

Tel. 49-93. 24547

Różne
„Haftoplis", Półwiejska 5, wy
konuje wszelkie plisowania, 
hafty, ap.ikacje, mereżkę, o- 
krętkę, dziurki i obciąganie 
guzików, starannie i termino
wo. 25172

Bilans surowy
Banku Związku Spółek Zarobkowych S. A. w Poznaniu

w dniu 31 grudnia 1946 r.

5-602

STAN BIERNY:
Rachunki 

stare
Rachunki 

okupacyjne
Rachunki 

polskie
Rachunki 

stare
Rachunki 

okupacyjne
Rachunki 

polskie

ł. Kasa i sumy do dyspozycji ......... 225 604,65
2. Bilety skarbowe ........................... —
3. Waluty zagraniczne ................... _ 618,72
4. Papiery wartościowe ................... 35 188771,17
5. Udziały konsorcjalne................... 2 823 927,33
6. Banki krajowe .............................. - Ó79 169.42
7. Banki zagraniczne ....................... 959 199,44
8. Dyskonto ..................................... 38 639 697,32
9. Protesty ......................................... 1 768 203,57

10. Kredyty w rachunk. bież............. 23 502 771,36
11. Pożyczki terminowe ................... 4 36/474,51
12. Dłużnicy z tytułu remburs.........  182 814,36
13 Nieruchomości ........................   ••• 19 102 108,90
14. Rachunki Oddziałów .................... 51352 319,36
15. Różne rachunki ........................... 0^9,22
16. Rachunki wynikowe ................... 19 _56 64.1.4S

23 075,80
230 000,—

8 482,—
265 408,24

341 678,87
231,28

6 827 986,—
141 389,95

16 249 935,10
8 500 —

233 797 131.79
30 585 627,40

33 325 000,—

23 184 516,39
996 215,54 

414940 069,19 
2 279 059 — 

213 524633,63 
46 784 790,—

Suma bilansowa ..........  218 532 .->62.81

1 943 377,45
9 752 302,35
8 292 581,74

44 084 948,78

79 049 083,60
. 33 845 759,95
56 767 970,97

1 169 079 857,46

1. Dłużnicy z tytułu gwarancji .... 21 945869 66
2. Inkaso ............................................. 5 20/94/,37

563 366,40
850 430,40

296 578 692,93
49 638 574,57

1. Kapitał zakładowy ....................... 20 000 000,— — —
2. Kapitały rezerwowe .................... 692 585,67 2 153 209,54 —
3. Fundusz amortyzacyjny nieruch... 1 164 033,97 — —
4. Wkłady ......................................... 38 077 861.53 2 380 031,30 234 721 985,05
5. Rachunki bieżące........................... 10 106 057,25 21 485 055,36 376 218 556,43
6. Różne natychmiast płatne zobo

wiązania ...................................... 390 479,52 74 669,07 17 385 993,83
7. Banki krajowe .............................. 22 886 966.20 2 248 073,32 160 019 745,02
8. Banki zagraniczne ....................... 323 679.89 92,75 —
9. Redyskonto weksli .................... 33 753 452,31 -— • 195 390 881,75

10. Zastaw walorów ........................... 2 298 019,46 —
11. Wierzyciele hipoteczni ................ 1 111 495.19 — —
12. Wierzyciele z tytuł, kred. remb. 182 814.36 — ' —
13. Rachunki Oddziałów.................... 50 628 259,54 2 161 726,84 85 007 784,14
14. Różne rachunki ........................... 19 844 594,58 5 526 521,16 35 526 356.49
15. Rachunki wynikowe ................... 17 072 063,34 8 055 569,44 64 808 554,75

Suma bilansowa ....................... 218 532 362.81 44 084 948.78 1 169 079 857,46

1. Zobowiązania z tytułu udzielonych 
gwarancji .................................. 21 945 869.66 563 366.40 296 578 692,93

2. Różni za inkaso ........................... 5 207 947,37 850 430,40 49 638 574.57

Lekarskie

Lecznica dla kobiet ul. Cicha 
17 tel. 43-44.________ 24689
Schorzenia pourazowe, nerwo
we, ischias, serca, artretyzmu, 
reumatyzmu, choroby kobiece. 
Solanki, kwasowęglowe, boro
wina. Wodolecznictwo, inhala
torium, basen solankowy. In
formacje Zarząd Zdrojowiska 
Inowrocław.________I8009
Mgr Kuntzówna, specjalistka 
pielęgnacji cery, włosów. Sło
wackiego 34, m. 4, od 10—12 
i 16—17, tel. 94-34. Indywi
dualne stosowanie własnych 
kosmetyków. 25622
Gabinet leczniczo-kosmetyczny 
Gertrudy Bednarskiej, Poznan, 
ul. 27 Grudnia 3, tel. 45-47, 
wykonuje wszelkie zabiegi w 
zakres kosmetyki wchodzące. 

25628
Pedicure, masaże, kąpiele. Pa
derewskiego 11 (Nowa), I ptr. 

25309

Wolne posady

Piernikarz samodzielny potrze
bny zaraz. Oferty: „Par“, Ra
tajczaka 7, pod 5,917. 25374

Poszukujemy przedstawicieli.
Dochody intratne. 0f.: ,,Vao“, 
Katowice, skrzynka pocztowa 
376. 5-538

Nauczyciele (ki) historii i ma
tematyki potrzebni od nowego 
roku szkolnego. Samorządowe 
Gimnazjum Ogólnokształcące 
Strzelno, pow. Mogilno. 25260

Krawcowe
na pracę konfekcyjną 
spodniarki przyjmie
zaraz

Wybickiego 16 m. H> 
tel. 87-81. 25612

Księgowy (a), młodsza siła, po
trzebny zaraz. Oferty z życio
rysem i odpisami świadectw 
do „Gł. Wlkp.“ nr 25200.__

Uczennice na iaborantki do 
Państwowego Zakładu Higieny, 
ul. Noskowskiego 5, mogą się 
zgłosić. Wymagana mała ma
tura. 5-616

Chłopiec na posyłki potrzebny 
zaraz. B. Kiciak — J. Marek, 
Hurtownia papieru i materia
łów piśmiennych, Poznań, sw. 
Marcin 13, w podwórzu. 25599

OGŁOSZE/tlA DROBNE „Społem** nr 8
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 19-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 17-tej w Poznaniu przy ulicy Wyspiańskiego 10, I piętro. — Telefon 64-75. — Za terminowy druk 

ogłoszeń Administracja nie odpowiada. g

Magistra poszukuje apteka ko
ło Gdyni. Dobre warunki. In
formacje: Teatr Nowy. Polan- 
kiewicz. 25323

Młodocianego robotnika przyj
mie Wytwórnia wyrobów meta
lowych, Wierzbięcice 15.

25580

Majątek Państwowy Stary Las, 
stacja kolejowa i poczta Łu
bowo, pow. Szczecinek, Pomo
rze Zachodnie, przyjmie na
tychmiast 1 kowala żonatego, 
1 szwajcara żonatego z własny
mi ludźmi, obora 30—40 krów 
dojnych oraz kilku ordynariu- 
szów z 2 lub 3 posyłkami. Ko
ściół i szkoła na miejscu.

25295
Potrzebny od września br. wy
chowawca dla chłopców, w in
ternacie, możliwie z wychowa
niem fizycznym. Zgłoszenia w 
Dyrekcji Państwowego Gimna
zjum Ogrodniczego w Powier- 
ciu, pow. Koło. 5-650 

Uczeń ogrodniczy potrzebny za
raz. Zgłoszenia: Zakład ogrod
niczy B. Nowak, Cieplice, pow. 
Jelenia Góra, Żymierskiego 36.

5-647

Pomocnik ogrodniczy potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia: z warunka
mi: Zakład ogrodniczy B. No
wak, Cieplice, pow. Jelenia 
Góra, Żymierskiego 36. 5-646

Poszukujemy natychmiast

rutynowanego księgowego
Rellektanci z praktyką w branży zbożowej mają 
pierwszeństwo.

Zgłoszenia kierować:

Gmin. Spółdz. „Samopomoc Chłopska" 
Margonin, pow. Chodzież

*5 601

Fryzjerka zaraz na stałe. Ma
ria Kleist, Wierzbięcice 49.

25402

Pomocnica domowa na stałe za
raz potrzebna. Świerczewskie
go 26, m. 1. 25653

Ekspedilntka młodsza z branży 
papierniczej może się zgłosić. 
Woźna 9, biuro, II ptr. 25651 

Peszukuję dziewczyny z goto
waniem. Zgłoszenia: Półwiej
ska 3, m. 11, od godz.. 17-tej. 

25641
Dziewczyna dochodząca do 2-ga 
dzieci i lekkich prac domowych 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia: 
„Roma**, Masztalarska 7, od 
8—17-tej godz. 25633

Dekarzy fachowych przyjmuje 
Państwowe Przedsiębiorstwo 
Budowlane, Poznań 7, ul. Sew. 
Mielżyńskiego 23, m. 6. 25632

Kasjerką przyjmę zaraz refe
rencjami. Oferty „ Głos Wiel
kopolski** nr 25649. 25649

Pomoc domowa z prowincji z 
gotowaniem potrzebna. Zgłosze
nia: Garncarska 1, m. 4.

25659

Pomoc domowa do 2 osób z ma
łym dzieckiem potrzebna zaraz. 
Poznań, Przemysłowa 34. Sto- 
dolski, 25643 

Stróży, wartowników przyjmuje 
Przedsiębiorstwo Ochrony Mie
nia, Półwiejska 28, m. i6.

25624

Potrzebna rutynowana gospo
sia zaraz. Dobre warunki. Zgło
szenia: Juszczak, Półwiejska 
nr 33. 25616

Potrzebny
ROBOTNIK 
do składu z dobrym 
poleceniem — połą
czone z wolnym jnie- 
szkaniem i dozoro
waniem ogrodu. Zgł. 
Woźna 9 — II ptr. 
Biuro. 25652

Masaźystka zdolna swoim za
wodzie potrzebna. Wejman. Ko
ścielna 17. 25582

Dziewczyna do pracy w kuchni 
i w lokalu potrzebna zaraz. — 
Przemysłowa 27, restauracja. 
____________________ 25584 
Fryzjer damsko-męski, dobra 
siła, potrzebny. Dąbrowskiego 
nr 79, skład._________ 25556

Chłopca do posyłek poszukuję.
Rzeczypospolitej 8, ni. 5. Zgło
szenia od 9—10. 25546

Maszyniarka na spodnie miaro
we. Młyńska 2, m. 14. 25548

Posługaczkę ąpszukuję. Rzeczy
pospolitej 8, m. 5. 25547

Starszą, zaufaną osobę, która 
zajmie się wychowaniem 2 
dziewczynek szkolnych oraz 
skromnym domem, ogrodem, 
przyjmę. Oferty „Głos Wielko
polski** nr 25554.

Retuszerkę-portrecistkę, 'za
awansowaną w nastawieniu, na 
stałą pracę hurtową poszuku
jemy. Of. „Gł. Wlkp.“ nr 25550.

Gosposię dobrym gotowaniem 
do 3 osób zaraz. Zgłoszenia: 
Hurtownia galanterii, Ignaczak, 
Poznań, ul. Piekary nr 1.

25545
Dziewczyna na wyjaztj potrze
bna zaraz. Kanałowa 7, m. 9.

25543

Krawcowa samodzielna na wy
jazd. Całe utrzymanie. Dobre 
wynagrodzenie. Wyspiańskiego 
nr 16, m. 9. 2J5495

Gosposię, chętnie starszą, do 
nauczycielki, blisko Poznania, 
bardzo korzystne warunki. Ła
skawe zgłoszenia: Poznań, Je
życka 46a, m. 12. 2^538
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Wychowawczyni potrzebna za
raz do 3-ga dzieci, 7, 6, 2 la
ta, referencje pożądane. Zgło
szenia: Poznań, Stary Rynek 44, 
wejście z ul. Woźniej, skład, 
parter. 25532

Dzielna ekspedientka branży 
spożywczej, dobre referencje, 
poszukuje posady. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 25623.

Pianina, fisharmonie poleca ko
rzystnie Poznański Skład Pia
nin, Ogrodowa 1, przy na-oźni- 
ku Półwiejskiej. 25137

Akordion wioski, 120 basów, 
sprzedam. M. Focha 122, m. 2. 

25508

Ubranie czarne, przedwojenny 
materiał, sprzedam. Dąbrówki 
nr 13, m. 5. 25610

Maszyniarkl dziewiarskie wy
kwalifikowane mogą się zgło
sić. Daszyńskiego 127, Szy
mański. 25531

Biurowa, 8-letnia praktyka, zna
jomość księgowości, stenogra
fii, pisania na maszynie, przyj- 
mie posadę. Oferty nr 1799: 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 1. 

25638

Huśtawki dookoła osi, nowe, 
okazyjnie sprzedam. Poznań, 
św. Józefa 5 m. 8. 25086

t?ad’o uniwersalne, 3 zakresy. 
Dhiga 12, m. 8. 25520

Ekspedientka, dobra siła, z 
branży piekarsko - cukierniczej, 
potrzebna od 1. 6. 1947. Pie
karnia J. Kiciński, Poznań, 
Garbary 33. Zgłoszenia od go
dziny 13—15-tej. 25530

Młodsza siła biurowa, znająca 
się w księgowości, maszyno- 
pismo, szuka posady. Oferty 
nr 1796: „Czytelnik"^ Armii 
Czerwonej 1,. 25635

Trykotaże artystyczne, ręczne, 
maszynowe, kostiumy kąpielo
we, suknie, dziecięce wyroby. 
Warszawa, Okólnik lla/4.

5-475

Kamienicę składami przy placu 
Wolności tanio sprzeda firma 
„Union", Rzeczypospolitej 4.

25504

Płótno introligatorskie, różne 
kolorv. wysyłam zaliczeniem. 
J. Wiśniewski i Ską, Łódź — 
Piotrkowska 44, tel.'181-32.

5-644

Samochód do 1V« tony sprze
dam. Wały Jana III 12. war
sztat motocykli, Szpakowski. 

25322

Motory, prąd stały, ‘/t, 1 KM. 
Hankiewicz, Staszica 21.

25444

Wolne lokale

Pokój do wynajęcia. — Adres 
poda „Głos Wlkp." nr 25537.

Pomoc domowa (przychodnia) 
potrzebna. Wynagrodzenie do
bre. Wierzbięcice 49, m. 1.

25529

Panienka, pisząca na maszynie 
wszystkimi palcami, poszukuje 
pracy. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 25619.

Esencje i pasty aromatyczne 
do wyrobu limoniad wysyła 
za zaliczeniem pocztowym. —, 
Przemysł Chemiczny „Maltra", 
Kraków, Zwierzyniecka 35.

25337

Gaśnice wszelkich typów oraz 
naboje dostarczamy w każdej 
ilości. „Unia Pożarnicza", Ka
towice, Andrzeja 2, tel. 34^-90. 

5-630
Dkazja. Motocykl setka na star
ter, po remoncie. Tel. 24-80. 

25566

Radio Telefunken 7-lamp.. prąd 
zmienny, do sprzedania. Świer
czewskiego 26, m. 1. 25654

Pianina lepsze i do ćwiczeń 
po cenach korzystnych. Zakup 
i sprzedaż. Strzałowa 2, m. 10. 

25667

Rozrusznik do motoru stałego 
l’/i. Hankiewicz Ska, Staszi
ca 21. 25445

Kupię motor 4-kę ze skrzynką 
biegów do „Pragi". Opalenic- 
ka 71, m. 3, tel. 66-49. 25478

Oferta. Kto przyczyni się do 
wykończenia nowego domu wy
palonego przez działania wo
jenne? Warunki według ugody, 
wzgl. oddam mieszkanie 3 po
koje i kuchnię. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 25595.

„HAFTOPLIS"
Firma znana od 25 lat 
zawiadamia
Szanowne Klientki, że 

przeniosła
swą pracownię na

ul. Półwiejska 5 
blisko Placu Hoorera.

25465

Panienka młodsza z zamiłowa
niem do kupiectwa potrzebna 
do piekarni. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 25528.

Wspólniczka(ka) do stragana 
z mniejszą gotówką, szewca 
do reperacji. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 25617.

Kuchnie, duży wybór, niskie 
ceny, oraz sypialnie, nowe, 
używane, poleca Magazyn me
bli, Za Bramką 4. 25365

Radio samochodowe, 7 lamp 
stalowych, Korting, sprzedam. 
Tel. 24-80. 25567

Gospodarstwo 53 morgi, 8 łąki- 
stawem rybnym, inwentarzem 
żywym, martwym, 20 km od 
Poznania, cena 850 000, sprze
da Metelski, Marcina 13.

25663

Kupię błam damski okazyjnie. 
Ofertny nr 556; .Czytelnik", 
Daszyńskiego 48. 25608

Skład spożywczy z przyległym 
mieszkaniem i towarem przy 
Dąbrowskiego odstąpię. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 25590.

Gospodyni z gotowaniem. Marsz.
Focha 48, m. 11. 25525

Piekarz poszukuje pracy. Po
znań, Daszyńskiego 81, m. 1. 

25539

Krowy mleczne, wysokocielne 
jałowice, każdej ilości stale 
do nabycia. Adamski, Chodzież, 
telefon 163. 25287

Samochód Opel Olympia sprze
dam. Obejrzeć można: Lakier
nia, Dąbrowskiego 97a, tele
fon 48-32. 25565

Kamienica składami 5 milionów, 
druga 3 miliony — trzecia 
1 700 000, sprzeda Gruszczyń
ski, Wawrzyniaka 22. 25645

Panienkę do sprzedaży lodów 
przyjmę. Stankowski. Dąbrow
skiego 41, m. 5. 25524

Czeladnik krawiecki może się 
zgłosić. Strusia 5. 25518

Mistrz młynarski, młody, dziel
ny fachowiec, szuka posady 
jako samodzielny kierownik 
młyna. Miejscowość obojętna. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 25575.

Sprzedam stodołę murowana do 
rozbiórki. Informacje: Polna 5, 
m. 7. 25301

Centrokomls maszyny do li
czenia oraz arytmometry ku
puje. Marcinkowskiego 19.

21228

Kamienice, wille, parcele, po
szukuje Gruszczyński, Wawrzy
niaka 22, tel. 13-26. 25644

Ubikacja 5X6 na cichy prze
mysł. — Adres wskaźe „Głos 
Wielkopolski" nr 25618.

Szuka lokalu

Unieważniam zagubione zamel
dowanie milicyjne, kartę RKU 
Poznań, legitymację służbową 
Elektrowni Miejskiej oraz legi
tymację 0. K. Z. Z. na nazwi
sko Brunon Anioł. 25512

Potrzebni zaraz: ślusarz-mecha- 
nik, specjalista maszyn rolni
czych oraz stróż podwórzowy 
na deputat. Zgłoszenia przyj
mują Państw. Zakł. Hodowli 
Roślin, maj. Przebądowo, pow. 
Oborniki, poczta Mur. Goślina. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 25517.

Technolog-mechanik — 12 lat 
praktyki, szuka odpowiedniej 
posady w Poznaniu. Specjal
ność: konstrukcja i obróbka 
metali. —Oferty: „Czytelnik", 
Bydgoszcz, Marsz. Focha 6, 
pod „Technolog". 5-643

Kamienica 2-piętrowa, nowa. 
1 500 000; dom nowy, ogrodem, 
480 OOO, sprzeda — Tomczak, 
Półwiejska 9b, m. 17. 24926

K
ga E" M spławiana i mielona

** wagonowo i drobnicą
Gips — Farby — Lakiery — Pokost — Klej malarski

BIURO HANDLOWE K. Muslał i S-ka
Poznań, św. Marcin 16-17 — Telefon 41-58 

24759

Willę, domek z ogrodem, kupię
Oferty „Głos Wlkp." nr 25578.

Poszukuję mieszkania, 1 lub 2 
pokoje z kuchnią z meblami. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 25592.

Unieważniam zagubioną książkę 
konia, wydaną Zarząd Gminny * 
Murowana Goślina na nazwisko 
Jan Galiński, Głębocko, pow. 
Obornik. 25505

Dziewczyna uczciwa, tylko ze 
świadectwami, za dobrym wy
nagrodzeniem, może się zgło
sić. Rzeczypospolitej 8, m. 10. 

25514— L

Potrzebna kucharka - gosposia 
na prowincję. Wiadomość: Cheł
mońskiego 18, m. 3, 30. 5., 
godz. 10. 25513

Dziewczyna do pracy domowej 
potrzebna, ze spaniem. (Nie
dziela popoł. wolne.) Siemiradz
kiego lOa, m. 8. 25506

Dziewczyna potrzebna. Poznań
ska 50, m. 9, od 10—14.

25571
Robotnik do koni. Strusia 1. 

25501

Fotografa(istkl) fachowca la- 
bor. (dobrego amatora), także 
zdjęcia poza domem, poszuku
je zakład fotograficzny na pro
wincji. Oferty fotografią, po
daniem wynagrodzenia przy 
wolnym utrzymaniu „Głos Wiel
kopolski" nr 5-658.

Gosposia potrzebna za dobrym 
wynagrodzeniem. Kossaka 8, 
m. 8. 5-657

Gospodyni lub dziewczyna po
trzebna do rodziny koło Po
znania. Warunki dobre. Dom 
Wypoczynkowy ,,Czytelnika' 
Skrzynki, poczta Otusz. 25683

Szuka posady
Rutynowany mistrz ślusarsko- 
mechan.-maszynowy, długolet
ni kier, warsztatów, kalkula
tor, z wiedzą techn., znawca 
maszyn parów., motorów pal
nikowych i wtryskowych, przyj- 
mie odpowiednią posadę. Ofer
ty „Głos Wlkp." nr 25420.

Dwie kelnerki wzgl. barmanki 
przyjmą posadę na wyjazd. — 
Oferty „Głos Wlkp.“ nr 25Q15.

Nauka

Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26, tel. 
23-62. Dla zamiejscowych kur
sy listowne. 21438

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 5-195

Wieczorowe kursy księgowo
ści, wpisy Kursy Handlowe, pl. 
Wolności 2. 25334

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, aleje Marcinkowskiego 2a. 

25227
Kurs kroju damskiego. Pieka
ry 9, m. 7, III p. 25443

Osobiste

Za obelżywe słowa skierowane 
publicznie pod adresem ob. Sa- 
lawowej Marii, przepraszam 
i tą drogą odwołuję. Skrabski 
Mieczysław. 5-635

Sprzedąże

Fotografie nagrobkowe (por
celanowe) wykonywa „EL-CHA- 
FILM", Warszawa, Jerozolim
skie 28. Prowincję informu
jemy listownie. 5-14

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry
baki 6, w podwórzu. 21704

Krzesła ogrodowe składane. —
Ceramika, L. Gajowiecki, rok 
zał. 1875, Wodna 12. 5-114

Piękne modele drewniaczków 
poleca hurtowo „Botina" Kra
ków, Stradom 5. 22833

Handlowiec-magazynier, 20 lat 
praktyki, poszukuje posady ma
gazyniera wzgl. kierownika, 
dam gwarancję. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 25589.

Radioodbiorniki z elektryczny
mi adapterami poleca F-a Kon
takt, Szkolna 13, tel. 10-01.

5-316
Biurka, szafy biurowe, korzy
stnie. Janiak, Poznań, Rybaki 
nr 6, w podwórzu. 23500

Absolwent liceum administra
cyjnego, 2-letnia praktyka biu
rowa, przyjmie posadę. Oferty 
nr 1800: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 25639

JPrzyjmę pracę, mam kor.:a i 
wóz, najchętniej stałą. Poznań, 
Szamarzewskiego 8, m. 9.

25581
Mistrz elektrotechnik, specja
lista prądów silnych, elektro
techniki samolotowej, przyjmie 
pracę zaraz, najchętniej w lot
nictwie, warunek mieszkanie. 
Oferty kierować: „Czytelnik", 
Kamienna Góra, pod „Elek
tryk". 5-636

Gospodarstwo od 80—200 mor
gów kupię, inwentarz żywy, 
martwy posiadam, przejmę hi
potekę, dam zabezpieczenie w 
zbożu. Oferty z warunkami 
sprzedaży „Głos Wielkopolski" 
nr 5-653.

Poszukuję pokoju lub 2 z ku
chnią za zwrotem kosztów re
montu. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 25591.

Unieważniam indeks U. P. nr 
2297. Teresa Potworowska, 
Hetmańska 44, m. 3. Zwrot wy
nagrodzę. 25568

Szukam 2 pokoje kuchnią, ła
zienką. Koszty remontu zwró
cę. Oferty nr 555: „Czytelnik", 
Daszyńskiego 48. . 25607

Unieważniam zagubioną kartę 
RKU Gniezno na nazwisko Ma
rian Edward Jusiak, Miłosła- 
wice. 25563

Sztandaru chorągwie, s/AIUIlUUl y, paramenfa kościelne 
wykonuje w własnych pracowniach 
jedyna fachowa na miejsca znana od lat firma

KĘDZIERSKA,
Poznań Górczyn, ul.Zgoda 20, Dojazd tramwa
jem 4 i 5. Nagrodzona na P. W. K. Tel. 64-63 
Osobny dział napraw paramentów - Polecam przypory do ornatów

Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga, boczna Ratuszowej.

25367

Sportkę dobrym stanie sprze
dam. Pułaskiego 15, m. 1.

23379

Fotel, 4 krzesła, lampa stoją
ca, wanna, piec. Grunwaldzka 
66 m. 4. 25491

Dom piętr., oficyna, 1000 m!, 
wolne mieszkanie, Jeżyce — 
850 000; dom nowy, 7 ubika
cji, ogród, wolne mieszkanie, 
przy Poznaniu, 800 000; par
cela, 830 m8, opłotowana, Gór- 
czyn, 250 000, spiesznie sprze
da Nowak, Wyspiańskiego 16, 
m. 1. 25285

Okazja! Rewolwer do piwa, za
pęd elektryczny, 12 butelek. 
M. Focha 164, ślusarnia, tele
fon 62-22. 25585

PARCELE W ANTONINIE
pięknie położone — Ko
ściół, szkoła, stacja kol., 
światło na miejscu.

Sprzedaje
M. CZUBEK i S-ka, Li
belta 10. tel. 36-91.

25102

Pianino tanio sprzedam. Koper
nika 6, m. 12. 25583

Kanapę klubową skórzaną, ro
gi, szafę zegarową, kredens. 
Winogrady 135. 25561

Sportkę nową sprzedam. Nad
Wierzbakiem 22, m. 9. 25558
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Kanapa, krzesła, sprzedam. —
Kolejowa 39, m. 2. 25569

Sprzedam motocykl 500 z za
pasowym nowym motorem i ra
mą nowoczesną wzgl. zamienię 
na 350, 1 motor samoch. osob. 
„Stayer", 6-cyl., górno-zawo- 
rowy, kompl. nowy. Śniadec
kich 6, m. 3, po godz. 16-tej. 

25564
Samochód reklamówka 2 tony 
sprzedam. Tel. 94-40. 25579

Maszynę damską (okrągłe) — 
sprzedam. Wielkopolska 7, 
m. 3 (Sołacz). 25576

Maszynę do cięcia trawy, na
rzędzia ogrodnicze, konewka. 
Ul. Podolska 10, Sołacz. 25572

Okazyjnie szczenięta czystej 
rasy „Airedellteriery". Małec
kiego 35, m. 8.

Koń klacz, lat 9, zamienię na 
lżejszego wzgl. sprzedam. Po- 
znań-Kotowo, piekarnia. 25602

Materace, leżanki, tapczany, 
fotele. „Rekorda", ul. Kurza- 
noga (boczna Ratuszowej).

25368

Po cenach Piskich

hudowe drzwi i okien
wykonuje
Zakład stolarski 

Franciszek Bartoszkiewicz
Leszno Wlkp., Wierzbo
wa 1, tel. 277. 25527

Sypialnie, jadalnie nowoczesne 
okazyjnie. Kopernika 3, sto
larnia. 24393
Radioodbiorniki sieciowe, ba
teryjne, akordiony, akumulato
ry, anody, baterie, płyty gra
mofonowe, łańcuchy rowerowe, 
pompy, siatki, poleca najtaniej 
„Radiomechanika", Poznań, 
św. Marcin 25. 24752

Szafę do rzeczy pojedynczą. 
Poznań, św. Marcin 68, m. 4, 
wejście z podwórza, lewo.
____________________ 25658
Maszyna do mielenia maku i 
cukru na transmisję. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 25620.

la KREDĘ malarską — wagonowo
la Węgiel bukowy — wagonowo

la KIT szklarski — drobnicą
poleca

Marian Rzekieckj
Bydgoszcz, ul. Emilii Plater 17.5’10

Dwa łóżka, stoliki, różne, uży
wane rzeczy, sprzedam. W. Gar- 
bary 38, m. 10. 25551

Radio Blaupunkt z okiem ma
gicznym. Calliera 2, m. 12.

25549

Poznańska Centrala Fortepia
nów, Zygmunta Augusta 3 — 
poleca okazyjnie pianina fis
harmonie, sprzedaż, zamiana 
(zakup pianin i wszelkich czę
ści). 5-611

Kuchnię, łóżka, stoliki, szafa 
używana, okazyjnie. Stolarnia. 
Kręta 4. 25544

Sprzedam nowy garnitur mo
dny, kolor piaskowy, na śre
dnią figurę. M. Focha 33, m. 5. 

25601

Chemikalia, olejki eteryczne, oleje 
roślinne, środki lecznicze, łom srebrny

kupuje

R. Barcikowski S. A.
Poznań, ulica Towarowa nr 22

Kupna

Instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, Po
znań, Kraszewskiego 9b. 5-113

Węże parciane nowe i używa
ne kupuje „Hatech" Marcina 
65. 22341

Tokarnie, frezarki, heblarki, 
wiertarki, kupuje stale „Ha
tech", Marcina 65. 22345

Pasy parciane, skórzane, gu
mowe, kupuje „Hatech", Mar
cina 65. 22343

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe", Kan- 
taka 10. 5-191

Kabel ogumowany 4-źyłowy 
każdą ilość kupi „Hatech", św. 
Marcin 65. 23090

Piły tarczowe, taśmowe, he
blarki stolarskie, wyrówniarki 
stolarskie, maszynę blacharską 
do wyrobu kolan kupię. Dom 
Handlowy „Okazja", Grobla lb. 

5-234
Księgarnia Naukowa, Poznań, 
Ratajczaka 36, poleca wszelkie 
książki, czasopisma. Kupujemy 
książki używane,' również za
graniczne. 22603

Dźwigary budowlane prostuję, 
kupuję. T. Czajczyński, Dą
browskiego 89. tel. 20-14, 

5-617

Maszyny
do pisania, liczenia 
naprawia i kupuje 
na części — nawet 
połamane.

„MECHANIKA" — Po
znań, 27 Grudnia 20 
w podwórzu, tele

fon 43-57. 23931

Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość, ku
puje Wulkanizacja. Dąbrow
skiego 89. 5-618

Kamienicę, willę, parcelę, na
wet wypaloną, spiesznie kupię 
„Union" Poznań, Rzeczypospo
litej 4. 25502

Kupię sportkę „Konkon" w do
brym stanie. Zgłoszenia: Ciesz
kowskiego 8, m. 10. 25541

Dom kupię za gotówkę. Okolica 
obojętna. Łaskawe oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 25511.

WEŁNĘ 
owczą surową 
stale kupuje 1 zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha
li Targów Poznańskich,^ 
naprzeciw Dworca Za-S 
chodniego, Tel. 63-31.

Kupię młyn wodny, motor, lub 
parowy z małą gospodarką do 
4 000 000. okolica obojętna. 
Goroński, Poznań, Świerczew
skiego (Bukowska) 11, m. 14.

25496

Parcelę domkiem lub bez, mo
żliwie opłotowaną, kupię. Ofer
ty „Głos Wlkp." nr 25574.

Pokoju próżnego lub umeblo
wanego dla 2 panów dobrze sy
tuowanych, utrzymaniem albo 
bez. Komfort niekonieczny. — 
Oferty nr T782: „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 25625

Unieważniam zaginioną kartę 
rejestracyjną RKU Wągrowiec, 
dowód tymczasowego zameldo
wania w Środzie. Marian Ko
złowski. 25516

Dwie panie poszukują pokoju 
pustego z używaniem kuchni 
lub bez, blisko przystanku 
tramwajowego. Zapłacą dzier
żawę z góry. Zgłoszenia proszę 
kierować „Głos Wielkopolski" 
nr 25621.

Unieważniam kartę rejestracyj
ną. wystawioną przez RKU Wie
luń na nazwisko Bronisław 
Świątek, urzędnik leśny, za
mieszkały Ostrzeszów. 5-629

Rękawiczki skórzane, nowe, 
zostawione w dorożce. Ode
brać można: Przedsiębiorstwo 
Przewozowe „Transport", Świ- 
goń, Poplifiskich 6. . 25697

Garażu dla samochodu osobo
wego w okolicy Wildy poszu
kuję. Zgłosz.; Fabryczna 1, 
m. 3. 25542

Poszukiwania

MIESZKANIE
3 pokoje w Poznaniu 
poszukuję ewtl. ku
pię willę — domek 
ogrodem. Of. nr 1798 
„Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 25637

Poszukuję 2 lub 3 pokoje ku
chnią, łazienką. Remont zwró
cę. Of. „Gł. Wlkp." nr 25560.

Szukam lokalu na wytwórnię 
spożywczą. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 25534.

Mieszkanie 2—3 pokoje, naj
chętniej dzielnica willowa — 
zwrócę koszta remontu. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 25577.

Dzierżawy
Oddam w dzierżawę 34-morgo- 
we gospodarstwo bez inwenta
rza. Of.,„Gł. Wlkp." nr 25535.

Młyn parowy, 3 pary walcy, 
mieszkanie 4 pokoje wolne — 
objęcie 650 000. Sowiński, Zy
gmunta Augusta 10, tel. 36-75.

25656

Do BWM 6-cylindrowego, 3-ga- 
żnikowego, maszyna wysoko 
kompresyjna,' poszukujemy tło
ków oraz wkładów do korbo- 
wodów. Zgłoszenia tel. 27-42 
wzgl. piśmienne do „Pap", Po
znań, Mielżyńskiego 8, pod nr 
2248/47. 5-656

Dzierżawy
cegielni albo tartaku 
poszukuję. Of. nr 1797 
„Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 25636

Gospodarstwo pierwszorzędne,
130 mórg, pszennej, cetnar 
morga, wydzierżawi Bartko
wiak, obrońca, Dopiewo, Po
znań. 25588

Stanisławy Tadeuszak, służą
cej przed wojną w Poznaniu, 
Ratajczaka 1 la, poszukuje Ali
na Stępniewska, zamieszkała 
obecnie w Warszawie, ul. Gór
nośląska 16. Wiadomości pro
szę kierować: Poznań, Gajo
wa 12, m. 12. 25450

Skarżyński Stanisław, zamiesz
kały w Trzemesznie Lubuskim, 
pow. Sulęcin, Poznańskie, po
szukuje rodziny: żonę Irenę z 
domu Maninczek, urodzoną w 
Janowie, pow. Pińsk, wraz sy
nami Czesławem i Stanisławem, 
ostatnio zamieszkali Pińsk przy 
ul. Prochowskiej 3. 25377

Różne

Krawcowa poleca się w dom.
Oferty „Głos Wlkp." ńr 25515,

Hurtownia Tadeusz Falkowski 
i S-ka, Kalisz, Kanonicka 4, 
tel. 14-81. Towary tekstylne, 
galanteria, zabawki, dewocjo
nalia, kosmetyka, artykuły my
dlarskie. Prowincja za zalicze
niem. Prosimy PT. wytwórców 
o nawiązanie kontaktu handlo 
wego. ______ 5-336
Wypożyczam ślubne suknie, 
welony. Jackowskiego 40 m. 3. 
Talarowska. ___ 24282
Światowej sławy jasnowidz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada. Nadeślij charak
ter pisma, datę urodzenia, 30 
złotych na koszty przesyłki. 
Pytań nie stawiać. Analizy, ho
roskopy metodą grupową •— 
płatne. Tysiące podziękować. 
Adresować: B. Vapuro, Kato
wice, skrzynka pocztowa 376.

5-17

Matrymonialne

TARKI
do prania,

WKŁADKI
do tarek do prania,

STĘPKI
do ziemniaków,

SPRĘŻYNY
do piany ,

poleca tylko hurtownie 
„Sprzętopol", Poznań,
Ostrów Tumski, ulica
Dziekańska 2. 25468

Rower męski w dobrym stanie 
oraz zapasowe 2 nowe opony. 
Al. Marcinkowskiego 12 — 
K. Rychlik. 25600

Szafę żelazną do akt z treso- 
rem do sprzedania. Poznań, 
Wierzbięcice 46, w podwórzu.

25598

Maszynę do szycia półkrawiec- 
ką, rower męski dobrym stanie, 
sprzedam. Niecała 16, m. 6.

25597

Łożyska kulkowe, rolkowe, 
oporowe wszelkich wymiarów, 
typów kupujemy, sprzedajemy. 
Maszyny wszelkiego rodzaju, 
kompresory, pompy, kotły mie
dziane, duplikaty prasy, pom
py hydrauliczne, wirówki, pa
sy transmisyjne kupuje Jaśkie
wicz, Kaczmarczyk, Kraków, 
Podgórska 10, tel, 568-37.

5-477

PAKCELĘ
między ul. Przyby
szewskiego i Szamo
tulską względnie o- 
kolicy Ostroroga 

kupię.
Zgłoszenia telef. nr 
96-67 lub of. „Par", 
Ratajczaka 7 pod 
„5,903". 25360

Zguby

Rękawiczkę białą skórkową 
zgubiono 23 maja na Półwiej- 
skiej. Zwrot wynagrodzę. Te
lefon 24-47. 25603

Rzemieślnik, kawaler, obuwnik, 
lat 26, braku znajomości po
szukuje panny, mieszkaniem, 
o ile możności warsztatem obu
wniczym. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 25493. 25493

Wilczki rasowe 5-tyg. oraz 
wilczyca ostra na sprzedaż. 
Żupańskiego 7, m. 10. 25540

Jadalnię — orzech kaukaski, 
sprzedam. Sołacz, Podolska 14, 
m. 2. 25596

Willę z ogrodem i dom — wy
palone, uszkodzone, w Pozna
niu, kupię. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 25241.

Kupię domek ogródkiem pobli
żu Poznania. Oferty podaniem 
ceny „Głos Wlkp." nr 25573.

Zgubiono 23. 5. reflektor od 
ciężarówki w Poznaniu. Zwrot 
za wynagrodzeniem. Piekary 8, 
m. 5, tel. 12-72. 25634

Który z panów pragnie własne
go, miłego ogniska domowego. 
Panowie przystojni, bez nało
gów, samodzielni lub urzędni
cy, 40—55. Separowani wy
kluczeni. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 25557.

Program audycyj radiowych na piątek, 30 maja
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Sygnał czasu; 6.05 Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 
6 30 Muzyka baletowa; 6.57 Audycja na „Dzień dobry"; 7.02 
Muzyka; 7.15 Wiadomości poranne; 7.40 Koncert poranny; 8.30 
Informacje ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50 Rady pra
ktyczne dla słuchaczek; 9.00 Przerwa; 13.00 Z różnych stron 
świata; 14.00 Pogadanka literacka; 14.10 Z muzyki włoskiej;
14.50 Notowania Giełdy Zboźowo-Towarowej; 14.55 Wiadomości 
bieżące; 15.00 „Wyrosły nam skrzydła u ramion" — słucho
wisko dla dzieci starszych; 15.30 „Pół godziny do tańca" — gra 
zespół instrumentalny; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.12 
Muzyka; 16.30 Audycja dla chorych w opr. ks. Michała Rękasa; 
16.45 Polska Pieśń Ludowa; 17.00 Felieton Stefanii Grodzień
skiej; 17.10 Reportaż; 17.20 Koncert Małej Orkiestry P. R.;
17.50 Koncert dla przodowników świata pracy; 18.35 Audycja 
Związku Straży Pożarnych; 18.43 Skrzynka PCK; 18.45 Audycja 
dla wsi: „Dlaczego drenowanie musi przynosić korzyści?" 18.55 
Audycja radziecka pt. „Wczasy robotnicze w ZSRR" i muzyka; 
19.15 Fenomen literatury (w 60-lecie śmierci Ignacego Kra
szewskiego); 19.25 Muzyka; 19.40 Dziennik wieczorny; 20.00 
Koncert symfoniczny; 21.45 Radiowy Uniwersytet Ludowy; 22.00 
Kwadrans prozy; 22.15 Audycja rozrywkowa; 23.00 Ostatnie 
wiadomości; 23.15 Program na dzień następny; 23.25 Uwer
tury; 23.55 Z ostatniej chwili.

Radio 5-lamp„ zmienny, czar
ny materiał ubraniowy w do
brym gatunku, waga decymalna 
tanio. Łukaszewicza 2, m. 14. 

25536

Parcelę *blisko tramwaju ko
rzystnie sprzedam. M. Focha 
nr 39, m. 4. 25593

Woski, odpadki od świec za
mienia na świece, kupuje, olej
ki, tłuszcze kupuje Krotoszyń
ska Fabryka Wyrobów Wosk., 
Krotoszyn, Sienkiewicza nr 2a. 

24155

Ciągnik
ca 50 PS

Unieważniam zgubioną książkę 
Kasy Chorych nazwisko Irena 
Świderska, Poznańska 50, m. 3. 

25562

Radio uniwersalne, 3 zakresy, 
sprzedam. Poplińskich 7, m. 3. 

25533

Potrzebni robotnik, służąca, 
wysoką zapłatą, dobrym wyży
wieniem. Bartkowiak, obrońca, 
Dopiewo, Poznań. 25587

Dentystyczne przybory kupuje 
sprzedaje Pawlicki, Składnica 
Dentystyczna, Poznań, Kra
szewskiego 19, tel. 66-74.

24770

(tylko w dobrym stanie) 
oraz 2—3 przyczepy do 
dłużyc kupi
LIMBA — Zakład Ob
róbki Drzewa — Biuro: 
Poznań, ul. Śniadeckich 
13 m. 5. 25519

Unieważniam zagubiony kole
jowy dowód tożsamości osoby 
nr 71504 na nazwisko Anny 
Wawrykiewicz, Poznań, Nie
działkowskiego 7, m. 1. 25184

Kupiec, rzemieślnik, lat 29, po
szukuje przyjaciółki do lat 24, 
najchętniej z gospodarstwa, w 
celu matrymonialnym. Józef 
Łagodziński. Biały Kamień, ul. 
Niepodległości 6. Dolny Śląsk. 

25553

Samochód osobowy Adler-Ju- 
nior po remoncie z zapas, sil
nikiem i częściami. Poznań, 
Szamarzewskiego 54, m. 5.

25526

Sportka, rowerek 3-kołowy, 
wózek do lalek, dobrym stanie. 
Długa 7, m. 14. 25586

Fotograficzny aparat „Rollei- 
cort", 6X9, sprzedam. Daszyń
skiego 73 (skład papieru i za
bawek). 25614

Kupujemy
Zamiana

Unieważniam zgubione doku
menty: książkę wojskową, kar
tę rejestracyjną RKU, wydaną 
Nowa Sól, dowód osobisty, za
świadczenie na 2 konie, za
świadczenie gospodarcze na na
zwisko Feliks Rybczyński, Ko
żuchów, ul. Górska 1. 5-639

Wdowa bezdzietna, 45, miesz
kaniem, pozna celu matrymo
nialnym wdowca, starszego pa
na. Of. „Gł. Wlkp." nr 25500.

25521
Starsza panna samodzielna, ła
godnym usposobieniu, z braku 
znajomoSci i czasu, pragnie 
zapoznać pana od lat 50. Cel 
matrymonialny. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 25552.

Kamienicę składami Jeżyce o- 
kazyjnie sprzeda firma „Union", 
Rzeczypospolitej 4. 25503

Wózek dziecięcy koszykowy 
sprzedam. Gajowa 4, m. 5.

25613

lun Moj
Fabryka Wyrobów Metalo

wych, S. Jabłoński, 
Sp. z o. o., Poznań, 
ul. Ratajczaka nr 17. 

23934

N. S. U. 200 ccm, dobrym sta
nie, zamienię na starterową 
setkę lub sprzedam. Warsztat, 
Cieszkowskiego 4. 25662

Skład urządzeniem przy dwor
cu przedmieście, nadający każ
dą branżę. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 25510.

Wózek dziecięcy w dobrym 
stanie sprzedam. Daszyńskie
go 49, m. 7. 25611

Taczki żelazne nowe, pojem
ność 75 Itr., każdą ilość do
starczymy natychmiast. Zgło
szenia: Katowice, Plebiscyto

wa 17. m. 7. 5-631

Komplet do lodów: tłłaszyna, 
bufet, stoły, krzesła, konser- 
watory, termosy, puchary itp., 
sprzedam. Adres wskaże „Czy
telnik", Armii Czerwonej 1 — 
nr 1786. 25627

Motory 10, 8, 4 KW, 380 — 
zmienny. Młyn, Marcinkow
skiego 16. 25373

Zamienię 3 pokoje i kuchnię 
z wygodami w Kaliszu centrum 
miasta na takież lub 2 pokoje 
i kuchnię w Poznaniu, ewtl. 
Jarocinie, Krotoszynie lub in
nym powiatowym mieście woj. 
poznańskim. Wiadomość: Ka
lisz, Żymierskiego 35, m. 30. 

25640

WEŁNĘ owczą
■tale kupuje po najwyższych cenach i wy
mienia na włóczki kolorowe i tkaniny, także 

za pośrednictwem poczty

WEŁNA

Kuplę samochód małolitrażowy 
i motocykl B.M.W. 350, w naj
lepszym stanie. Oferty szczegó
łowe „Głos Wlkp." nr 25522.

Zamienię 1 lub 2 ubikacje su
terenowe, nadające się na war
sztat, na 1 wzgl. 2 pokoje mie
szkalne. Wiadomość: ul. Sza
marzewskiego 21, m. 3. 25666
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